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RESUMEN
En julio se matricularon  22.874 vehiculos nuevos

1 Eltotal de matriculas del sector automotor en el mes de juliode 2019 fuede 22.874
vehiculos, que representaron un crecimiento del 18,4% respec to al mismo mes del
afo anterior cuando se matricularon 19.315unidades. En lo corrido del afio, se
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de matriculas més altoscon 68.309 y 45.208 unidades, respectivamente, en donde
el segmento Utilitarios registrd6 un crecimiento del 9,4%, mientras Aut omoviles
present6 un descenso de 1,3% frente al afio anterior.

Tipo de vehiculo - Mes Tipo de vehiculo - Acumulado 2019 o
Variacién Variacién
sutomcics. | <05 o sotomcie | 209 o
utiitorios | 7406 189% Utilitarios _45.20& 04%
Pick U 1.289 Pick U
icT ps I.B?a 14,6% ps . 8.864 102%
axis Ti
) 4% o I 5393 13.2%
Camionetos [J 667 17,0% Camionetas ] 4140 57%
Comerciales Carga [J] 638 35.7% Comerciales Carga [J] 4.059 34.3%
Comerciales Posajeros I 250 330% Comerciales Pasajeros I 2071 511%
_\_'0“3 | 127 17.6% vans | 758 25%
Cuadriciclos 13 857% Cuadriciclos 110 103,7%
Fuente: Célculos Fenalco  ~ Andi con base en cifras del RUN T.
f Las cinco marcas con mayor nimero de matriculas acumulada s en julio fueron
Renault, Chevrolet, Nissan, Mazda y Kia, con participaciones de mercado en el orden
de 217%, 178%, 8,4%, 8,1% y 7,6%, representando el 63 ,6% del total de los vehiculos
matriculados en este periodo. En relaciéon con el mismo periodo del afo anteri or,
entre las cinco primeras marcas, Renault y Mazda tuvieron un crecimiento del 16,9%
y 6,4%, respectivamente; en tanto que Chevrolet , Nissany Kia disminuyeronen 10, 7%,

4,2%'y 4,6%.



Top 5 Marcas - Mes

Top 5 Marcas - Acumulado 2019

Variacion Variacion
3. MNissan - 1814 3,0% 3. Nissan _ 11.608 -4,2%
4. Kia -1_708 5,0% 4. Mazda _ 1283 6,4%
5. Mazda - 1622 7,6% 2. Kia _ 10623 -4,6%
Fuente: Célculos Fenalco "~ Andi con base en cifras del RUNT.
1 En el acumulado al mes de julio las participaciones por linea fueron: Renault
Sandero con 4,5%, Renault Logan con el 4, 1%y Renault Stepway, Chevrolet Spark vy
Renault Duster con del 3,6% del mercado cada una , ocupa ndo los cinco primeros
lugares de matricu  las en el pais; estas cinco lineas representaron el 19,5% del total
matriculado.  En relacion con el acumulado a julio del afio anterior, entre las cinco
primeras lineas, Renault Stepway creci6é en el ordende 10,4%, entanto que Renault
Logan, Chevrolet Spar k y Renault Duster disminuyeron 6,9%, 39,6% y 3,0%,
respectivamente.  Renault Sandero se mantuvo estable.
Top 5 Lineas - Mes o Top 5 Lineas - Acumulado 2019
Variacion Variacién
recnsos [ < rwonco [
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Fuente: Célculos Fenalco

Para el séptimo mes del afio , las cinco

mayor nim ero de vehiculos matriculados fueron Bogota, D.C., Medellin (
Valle de Aburrd), Cali, Barranquilla y
| 29,5%, 16,0%, 105%, 4,4% y 4,4%, respectivamente, que

metropolitana del
de mercado de
representaron el
anterior, entre las cinco primeras ciudades
presenté un crecimiento importante
15,00, Medellin (Valle de Aburra) con
disminuy6 enel ordende 4,2%.

64 ,8% del mercado nacional.

de 72,2% acompafada de Barranquilla
6,0% y Cali con 1,7% .

“ Andi con base en cifras del RUNT.

ciudades y sus areas metropolitanas con

y el area
Funza , con particip aciones
en conjunto
Frente al mismo periodo del afio
y sus areas metropolitanas Funza

con
En tanto , Bogota, D.C.



Top S Areas Metropolitanas - Mes
Variacion

3. Cali - 2480 20,2%
4. Funza - 1202 104,4%
5. Barranquilla - 1099 431%

Fuente: Calculos Fenalco

1 Bogota, D. C., consolidé su participacion en matriculas en un 29,5% del mercado
los depart amentos de Antioquia con el

lo que va corrido de 201 9, seguido de

Top S Areas Metropolitanas - Acumulado 2019

3. Cali - 14.615
4. Barranquilla - 6120
5.Funza - 6.065

~ Andi con base en cifras del RUNT.

Variacion

-4,2%

6,0%

17%

15,0%

72,2%

170%,

Valle del Cauca con el 117%, Cundinamarca con el 105% y Atlantico con el 4, 6%,

ocupa ndo los primeros los cinco

lugares en matriculas; en conjunto estos

dep artamentos representaron el 73,3% del total de los vehi  culos matriculados en

este per iodo. Respecto al acumulado

a julio del afio anterior, entre estos

departamentos : Cundinamarca , Atlantico y Antioquia aumentaron  35,5%, 15,30 vy

6,0%, respectivamente; entanto que Bogota D.C. y Valle del Cauca

4,2%'y 0,06,
Top S Departamentos - Mes Top 5 Departamentos - Acumulado 2019
Variacion
3. Valle Del 3. Valle Del

5. Atlantico - 1133 42,2% 5. Atlantico - 6389

Fuente: Célculos Fenalco

“ Andi con base en cifras del RUNT.

disminuy eron en

Variacion

40931 -4,2%

6,0%

-0,1%

35,5%

15,3%



ESTADISTICAS GENERALES

por

INCLUYE
1 Tipologia de vehiculos
cilindraje.
1 Clasificacion de las veinte lineas
mas matriculadas.
1 Participacibn de las marcas
propias metropolitanas

* Para efecto de este documento:

4

1 Las matriculas se refieren a automoviles, buses,

busetas, camiones,
mi crobuses,
cuadriciclos,

camionetas,
tractocamiones,
aflo modelo 2016 o posterior,

volquetas

camperos,

y

registrados en el RUNT como matriculas de
nuevos o no usados. No incluye vehiculos con

reserva estadistica.

NUEVOS *
4 N
ACUMULADO
ANO 2019 138.912
\ _J
4 N
JULIO
‘ °/

o

f MATRICULAS VEHICULOS

\

1 El segmento Comerciales Pasajeros comprende
buses, microbusesy bu  setas.
1 El segmento Comerciales Carga comprende
camiones, tractocamiones y volquetas.
Matriculas de vehiculos nuevos -julio de 2018 a julio de 2019
30.000 -
* 25.000 -
>
G 20.000 -
pe
c
) 15.000 -
10.000 | e e —
a— —
5.000 -
0 ] e — — — e e
jul- | ago- | sep- | oct- | nov- | dic- | ene- | feb- | mar- | abr- | may | jun- | jul-
18 18 18 18 18 18 19 19 19 19 -19 19 19
T otal 19.315 | 21.410 | 21.370 | 21.496 |26.245(33.043| 15.941|18.440| 20.170 | 19.763 | 22.273|19.455|22.874
= AUutomoviles 2.919 | 10.711 | 1.048 | 11182 |13.054 | 15.865| 7.892 | 8.861 | 9.797 | 9.650 [10.875 | 2.629 | 11.606
e Utilitarios 6228 | 7.073 | 6.880 | 7.028 | 8.897 | 11.852 | 4948 | 6132 | 6700 | 6599 | 7.198 | 6.228 | 7.406
Pick Ups 1125 | 1.049 | 1022 | 1119 | 1.791 | 2270 | 1109 | 1192 | 1403 | 1.286 | 1.484 | 1101 | 1.289
QXIS 700 926 729 649 799 965 724 817 812 744 | 754 664 878
e==Comerciales Carga 470 698 557 583 | 543 656 | 498 545 613 539 633 654 638
===Camionetas 570 583 619 589 691 838 | 454 507 552 650 587 662 667
Comerciales Pasojeros| 188 258 289 250 332 | 422 214 228 174 182 617 406 250
Vans 108 105 1é 94 132 151 97 144 101 82 109 98 127
===Cuadriciclos 7 7 10 2 6 24 5 14 18 31 16 13 13

Fuente: Célculos Fenalco

~ Andi con base en cifras del RUNT.




Matriculas mensuales de vehiculos nuevos

Participacion Variaciéon

2014 2015 2016 2017 2018 2019 5019 2019/2018

1 Enero 20.115 21.241 16.740 17.215 16.399 15.941 11,48% -2,79%
2 Febrero 23.744 22.871  20.278 17.931 18.293 18.440 13,27% 0,80%
3 Marzo 24.075 24.671 19.737  21.022  19.523 20.170 14,52% 3,31%
4 Abril 26.128 21.863 20.291 17.082 20.166 19.763 14,23% -2,00%
5 Mayo 26.865  22.525 19.464 19.898 20.522 22.269 16,03% 8,51%
6 Junio 22974 22476  20.589 19.826  18.270 19.455 14,01% 6,49%
7 Julio 27.650  26.595 17.526  18.607 19.315 22.874 16,47% 18,43%
8 Agosto 27.465  23.208 22.409 20.901 21.410

9 Septiembre 29.528  24.855 21.378 19.297 21.370

10  Octubre 31.386  22.412 19.168 19.689  21.498

11 Noviembre 25.700 21.004 22.384 21.103 26.245
12 Diciembre 40.393  29.546 33.431 25386  33.043

326.023 283.267 253.395 237.957 256.054 138.912 100,00%

Fuente: Célculos Fenalco  ~ Andi con base en cifras del RUNT




Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y servicio en julio

AONRS
. . . o . Participacion Variacion
Tipologia Particular Puab lico Oficial  Total 2019 2019/2018
Automoviles 11.581 0 25 11.606 50,74% 17,0%
Utilitarios 6.901 472 33 7.406 32,38% 18,9%
Pick Ups 1054 186 49 1.289 5,64% 14,6%
Taxis 0 878 0 878 3,84% 25,4%
Camionetas 81 561 25 667 2,92% 17,0%
Camiones 12 498 10 520 2,27% 22,9%
Buses 6 136 1 143 0,63% 13,5%
Vans 49 70 8 127 0,56% 17,6%
Microbuses 7 76 7 90 0,39% 172, 7%
Tractocamiones 1 73 2 76 0,33% 375,0%
Volquetas 0 40 2 42 0,18% 35,5%
Busetas 0 17 0 17 0,07% -41,4%
Cuadricic los 13 0 0 13 0,06% 85,7%

162 22.874 100,00% 18,4%

Fuente: Célculos Fenalco  ~ Andi con base en cifras del RUNT

Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y servicio
acumulado 2019

Tipologia Particular Publico Oficial  Total Par ticipacion \é?)rllg(/:é%nlg
Automoviles 68.181 0 128 68.309 49,17% -1,3%
Utilitarios 42.275 2521 412  45.208 32,54% 9,4%

Pick Ups 7.202 1374 288 8.864 6,38% 10,2%
Taxis 0 5393 0 5.393 3,88% 13,2%
Camionetas 483 3562 95 4.140 2,98% 5,7%
Cami ones 73 2993 106 3.172 2,28% 23,6%
Buses 29 1309 21 1.359 0,98% 61,6%
Vans 303 413 42 758 0,55% -2,3%
Microbuses 18 474 28 520 0,37% 37,9%
Tractocamiones 1 504 4 509 0,37% 350,4%
Volquetas 1 330 a7 378 0,27% 10,2%
Busetas 5 182 5 192 0,14% 25,5%
Cua driciclos 110 0 0 110 0,08% 103,7%

118.681 19.055 1.176 138.912 100,00%

Fuente: Calculos Fenalco " Andi con base en cifras del RUNT.



Matriculas de vehiculos

0<
Tipologia Cilindraje
00 CC
Automoviles 1.117
Utilitarios 12
Pick Ups 0
Taxis 126
Camionetas 0
Vans 0
Otros (*) 11

1.266

1.000 <
Cilindraje

4800
853

6.414

nuevos por tipologia y cilindraje en julio 2019

1.500 < 2.000 < 3.000 < " .

Cilindraje ~ Cilindraje ~ Cilindraje ' < role
cc ce
5625 41 12 10
4535 1.616 337 29
342 824 105 2
114 0 0 0
24 548 1 66
35 6 1 0

0 179 108 600

10.675

Cilin?jlrr;:lje Total Participacion
1 11.606 50,7%
24 7.406 32,4%
3 1.289 5,6%
1 878 3,8%
0 667 2,9%
2 127 0,6%
3 901 3,9%

22.874 100,0%

Nota (*): La categoria Otros corresponde a Microbuses, Buses, Busetas, Camiones, Tractocamiones, Volquetas y Cuadriciclos

Matriculas de

0<
Tipologia Cilindraje

Automoviles 6.584
Utilitarios 113
Pick Ups 0

Taxis 1.166
Camionet as 0
Vans 9
Otros (*) 101

vehiculos nuevos por tipologia y cilindraje

1.000 <
Cilindraje

27997
5200
170
3455
334
483

Fuente: Célculos Fenalco

1.500 <
Cilindraje

cc

2.000 <
Cilindraje

~ Andi con base en cifras del RUNT

2019

=000 = Cilindraje
C|I|ndr§qe > 4.000

CcC

cc" ' T cc

33322 247 101 51
27616 10.162 1.843 246
1944 5.698 1.031 17
771 0 0 0
80 3.284 26 416
194 52 17 0
0 1.062 678 4384

63.927

20.505

acumulado

Sin

Cilindraje Total Participacion

7 68.309 49,2%
28 45.208 32,5%
4 8.864 6,4%
1 5.393 3,9%
0 4.140 3,0%
3 758 0,5%
15 6.240 4,5%

138.912 100,0%

Nota (*): La categoria Otros corresponde a Microbuses, Buses, Busetas,

Fuente: Calculos Fenalco

~ Andi con base en cifras del RUNT.

Camiones, Tractocamiones, Volquetas y Cuadriciclos



Il. LINEAS

Clasificacion de las veinte primeras lineas matriculadas por
tipologia en julio 2019

Automoéviles  Utili tarios BIF():;( Taxis Camionetas Camiones Otros Total
Sl 1178 0 0 48 0 0 0 122
2 SANegRs 992 0 0o 0 0 0 0 992
3 Soarek 0 925 0o 0 0 0 0o 925
4 gOYROLET 824 0 0o 0 0 0 0 824
5 areoay 801 0 0o 0 0 0 0 801
6 g ROLET 789 0 0o 0 0 0 0 789
7 Rt 755 0 0o o0 0 0 o 755
8  MAZDA2 671 0 o o0 0 0 0o 671
9 KIAPICANTO 656 0 0o o0 0 0 0 656
10 gHvROMET 628 0 0o 0 0 0 0 628
11 ShEVROLET 507 0 0o 2 0 0 0 509
12 I'\\'A'E’F?é‘” 481 0 o o 0 0 0 481
13 MAZDACX-5 0 424 0o 0 0 0 0 424
14 MAZDA3 377 0 0o 0 0 0 o 377
15 ONSTAEER 374 0 0o 0 0 0 0 374

GOL
16 SaorUR. 0 354 o o 0 0 0 354
17 SHEVROLET 0 346 0o 0 0 0 0 346
18 KIANIRO 201 46 0o 0 0 0 0 337
19 [OVOTA 0 321 o o0 0 0 0 321
20 2R 2n0RT 0 316 0o 0 0 0 0 316
s 2.282 4674  1.289 828 667 520 508  10.768

11.606 7.406 1.289 878 508

Fuente: Calculos Fenalco  ~ Andi con base en cifras del RUNT.



Clasificacion de las veinte primeras lineas matr  iculadas por
tipologia ~ acumulado 2019

Pick

Automoviles  Utilitarios Ups Taxis Camionetas  Camiones Otros  Total

A 6.205 0 0 0 0 0 0  6.205

S 5.539 0 0 22 0 0 0 576l

3 oAy 5.045 0 0 1 0 0 0 5046
A S 5.010 0 0 0 0 0 0 5010
5 Doorem 0 5.001 0 0 0 0 0 5001
6  MAZDA?2 4615 0 0 0 0 0 0 4615

7 gOEYROLET 4321 0 0 0 0 0 0 4321

8 g OHET 4.230 0 0 1 0 0 0 4231
9  KIAPICANTO 3.954 0 0 0 0 0 0  3.954

10 RENAULT KWID 3.648 0 0 0 0 0 0 3648
11 NISSAN MARCH 3.186 0 0 0 0 0 0  3.186
12 MAZDACX -5 0 2.798 0 0 0 0 0 2798
13 MAZDA3 2.602 0 0 0 0 0 0 2602
14 NSSANTPS00 0 4 2062 0O 427 0 0 2493
15 Koo 0 0 0 2141 0 0 0 2141
16 SHEYROLET 0 2136 0 0 0 0 0 2136
17 E2opoRT 0 2.121 0 0 0 0 0 2121
18 ghVROET 2.097 0 0 10 0 0 0o 2107
iy JONSHNEE 1.942 0 0 0 0 0 0 1942

GOL

20 KIANIRO 1.585 341 0 0 0 0 0 1.926
OTRAS LINEAS 14.330 32807 6802 3018  3.713 317  3.826 67.668

45.208 8.864 5.393 4.140 3.172 3.826 138.912

Fuente: Célculos Fenalco  ~ Andi con base en cifras del RUNT.



Comportamiento de las veinte primeras lineas de
vehiculos nuevos matriculados en julio de 2019

Variacion
Frente al
Afio

Anterior

1 RENAULT LOGAN 1.226 5,4% 30,1%
2 RENAULT SANDERO 992 4,3% 25,3%
3 RENAULT DUSTER 925 4,0% 26,5%
4 CHEVROLET BEAT 824 3,6% -10,5%
5 RENAULT STEPWAY 801 3,5% 25,7%
6 CHEVROLET ONIX 789 3,4% 121,0%

7 RENAULT KWID 755 3,3% -

8 MAZDA 2 671 2,9% 62,5%
9 KIA PICANTO 656 2,9% -27,6%
10 CHEVROLET SPARK 628 2,7% -40,5%
11 CHEVROLET SAIL 509 2,2% 40,6%
12 NISSAN MARCH 481 2,1% 14,5%
13 MAZDA CX -5 424 1,9% 12,2%
14 MAZDA 3 377 1,6% 120,5%
15 VOLKSWAG EN GOL 374 1,6% 73,1%
16 RENAULT CAPTUR 354 1,5% 112,0%
17 CHEVROLET TRACKER 346 1,5% -18,0%

18 KIA NIRO 337 1,5% 1,5%
19 TOYOTA PRADO 321 1,4% 50,0%
20 FORD ECOSPORT 316 1,4% 24.9%
OTRAS LINEAS 10.768 47,1% 26,6%

Total 22.874 100,0% 18,4%

Fuen te: Célculos Fenalco ~ Andi con base en cifras del RUNT.



Comportamiento de las veinte primeras lineas de

vehiculos nuevos matriculados " acumulado 2019

Variacion

Acumulado Frente al

Afo Ao

Anterior

1 RENAULT SAN DERO 6.205 4,5% 0,0%
2 RENAULT LOGAN 5.761 4,1% -6,9%

3 RENAULT STEPWAY 5.046 3,6% 0,4%
4 CHEVROLET SPARK 5.010 3,6% -39,6%
5 RENAULT DUSTER 5.001 3,6% -3,0%
6 MAZDA 2 4.615 3,3% 83,6%
7 CHEVROLET BEAT 4.321 3,1% 47,9%
8 CHEVROLET ONIX 4.231 3,0% 73,9%
9 KIA PICANTO 3.954 2,8% -34,9%

10 RENAULT KWID 3.648 2,6% -

11 NISSAN MARCH 3.186 2,3% 3,9%

12 MAZDA CX -5 2.798 2,0% 5,5%
13 MAZDA 3 2.602 1,9% -32,3%
14 ';IIIQSOS,\'?.NFFI;P’OO 2.493 1,8% 23,6%
15 KIA PICANTO EKOTAXI 2.141 1,5% 57,9%
16 CHEVROL ET TRACKER 2.136 1,5% 98,3%
17 FORD ECOSPORT 2.121 1,5% 62,2%
18 CHEVROLET SAIL 2.107 1,5% 39,0%
19 VOLKSWAGEN GOL 1.942 1,4% -11,0%
20 KIA NIRO 1.926 1,4% 83,6%
OTRAS LINEAS 67.668 48,7% 18,1%

Total 138.912 100,0% 4,8%

Fuente: Célculos Fenalco ~ Andi con base en cifras del RUNT.



lll. MARCAS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por marca en julio de 2019

Variacion
Frente al Afo
Anterior
1 RENAULT 5.620 24,6% 60,3%
2 CHEVROLET 4.245 18,6% 1,6%
3 NISSAN 1.814 7,9% 3,0%
4 KIA 1.708 7,5% 5,0%
5 MAZDA 1.622 7,1% 7,6%
6 TOYOTA 1.283 5,6% 24,6%
7 VOLKSWAGEN 1.283 5,6% 24,0%
8 FORD 836 3,7% -14,6%
9 SUZUKI 609 2,7% -5,9%
10 HYUNDAI 471 2,1% 9,5%
11 MERCEDES BENZ 363 1,6% 22.2%
12 BMW 247 1,1% 12,8%
13 JAC 244 1,1% 39,4%
14 FOTON 240 1,0% 48,1%
15 HONDA 209 0,9% 10,6%
16 HINO 199 0,9% 33,6%
17 FIAT 190 0,8% 54,5%
18 PEUGEOT 173 0,8% 101,2%
19 JEEP 131 0,6% -3, 7%
20 SUBARU 122 0,5% 34,1%
21 AUDI 112 0,5% 24,4%
22 MITSUBISHI 111 0,5% 48,0%
23 DFSK 94 0,4% 5,6%
24 CITROEN 90 0,4% 73,1%
25 JMC 80 0,3% 35,6%
26 VOLVO 65 0,3% -12,2%
27 KENWORTH 64 0,3% 14,3%
28 SEAT 62 0,3% 129,6%
29 MINI 62 0,3% 51,2%
30 CHANGAN 61 0,3% -35,8%
31 RAM 46 0,2% -
32 SSANGYONG 37 0,2% -
33 MAC K 36 0,2% 800,0%
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por marca en julio de 2019

Variacion
Frente al
Afio Anterior
34 MITSUBISHI FUSO 36 0,2% 300,0%
35 DODGE 35 0,2% -60,2%
36 INTERNATIONAL 30 0,1% 154%
37 FAW 29 0,1% 20,8%
38 SCANIA 27 0,1% 107,7%
39 LAND ROVER 26 0,1% -10,3%
40 FOTON AUMAN 21 0,1% -
41 MAHINDRA 20 0,1% 150,0%
42 GREAT WALL 12 0,1% 100,0%
43 YUTONG 10 0,0% 233,3%
44 CHANGHE 10 0,0% 11,1%
45 SINOTRUK 9 0,0% 28,6%
46 PORSCHE 9 0,0% 12,5%
47 MG MORRIS GARAGES 8 0,0% 33,3%
48 IVECO 7 0,0% -41,7%
49 GOLDEN DRAGON 6 0,0% 500,0%
50 FREIGHTLINER 6 0,0% 50,0%
51 BAIC 6 0,0% -68,4%
52 CHERY 6 0,0% 200,0%
53 LANDWIND 5 0,0% -61,5%
54 JAGUAR 4 0,0% -42,9%
55 DS 4 0,0% 0,0%
56 YUEJIN - NAVECO 4 0,0% -
57 LEXUS 3 0,0% -50,0%
58 BYD 2 0,0% -
59 AGRALE 2 0,0% -66,7%
60 DAF 2 0,0% -
61 SKODA 2 0,0% -80,0%
62 LINCOLN 1 0,0% -
63 ANKAI 1 0,0% -
64 SOUTH EAST 1 0,0% -
65 FERRARI 1 0,0% -
OTRAS MARCAS 0 0,0% 0,0%
Total 22.874 100,0% 18,4%

Fuente: Calculos Fenalco " Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las
por marca
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RENAULT
CHEVROLET
NISSAN
MAZDA

KIA

TOYOTA
VOLKSWAGEN
FORD

SUZUKI
HYUNDAI
MERCEDES BENZ
BMW

HONDA

JAC

FOTON

HINO

FIAT

JEEP
PEUGEOT
SUBARU
MITSUBISHI
VOLVO

AUDI

DFSK
CITROEN
CHANGAN
JMC

MINI
KENWORTH
SCANIA
DODGE
INTERNATIONAL
RAM
SSANGYONG
FAW
MITSUBISHI FUSO
SEAT
MAHINDRA
LAND ROVER
MACK

matriculas de vehiculos nuevos
acumulado 2019

Acumulado Aio

30.125
24.735
11.608
11.283
10.623
8.085
6.913
6.361
4.699
2.833
2.378
1.878
1.530
1.410
1.360
1.213
1.097
951
898
772
742
725
722
617
583
433
412
380
349
327
309
224
191
184
181
177
175
139
134
105

217%
17,8%
8,4%
8,1%
7,6%
5,8%
5,0%
4,6%
3,4%
2,0%
1,7%
1,4%
1,1%
1,0%
1,0%
0,9%
0,8%
0,7%
0,6%
0,6%
0,5%
0,5%
0,5%
0,4%
0,4%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,2%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%

Variacion
Frente al Afio
Anterior
16,9%
-10,7%
-4,2%
6,4%
-4,6%
13,1%
4,5%
-2,7%
19,0%
5,7%
25,6%
5,1%
22,1%
-9,7%
8,1%
29,0%
3,0%
33,0%
55,9%
173,8%
2,1%
103,7%
7,9%
-3,9%
46,1%
32,8%
38,7%
50,8%
330,9%
208,5%
-42,4%
2,3%
5,7%
25,7%
261,2%
53,5%
195,7%
-17,8%
517,6%
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por marca ~ acumulado 2019

Acumulado Variacién~
AFiO Frente al_ Afio
Anterior
41 DAF 97 0,1% 193,9%
42 BAIC 72 0,1% -46,3%
43 CHANGHE 61 0,0% 41,9%
44 SINOTRUK 61 0,0% 177,3%
45 PORSCHE 60 0,0% 53,8%
46 JAGUAR 59 0,0% 22,9%
47 GREAT WALL 56 0,0% -33,3%
48 IVECO 51 0,0% -23,9%
49 FREIGHTLINER 51 0,0% -71,0%
50 MG MORRIS GARAGES 49 0,0% -2,0%
51 CHERY 48 0,0% 26,3%
52 SHACMAN 46 0,0% -
53 DS 44 0,0% 266,7%
54 GOLDEN DRAGON 42 0,0% 200,0%
55 LANDWIND 40 0,0% -41,2%
56 YUTONG 33 0,0% 10,0%
57 LEXUS 32 0,0% 0,0%
58 SUNLONG 24 0,0% 0,0%
59 YUEJIN - NAVECO 21 0,0% -
60 FOTON AUMAN 21 0,0% -
61 BYD 12 0,0% 200,0%
62 NON PLUS ULTRA 8 0,0% -20,0%
63 SKODA 8 0,0% -81,8%
64 LIFAN 6 0,0% -40,0%
65 MASERATI 6 0,0% 20,0%
66 AGRALE 6 0,0% -83,8%
67 ANAIG 5 0,0% -
ROSENBAUER
68 AMERICA 5 0,0% -
69 FERRARI 5 0,0% 400,0%
70 SITOM 3 0,0% -
71 TESLA 3 0,0% -
72 ANKAI 2 0,0% -
73 LIEBHE RR 2 0,0% -
74 UAZ 2 0,0% -
75 ROSENBAUER 2 0,0% 100,0%
76 SOUTH EAST 2 0,0% -
77 SIGMA 2 0,0% -
78 LINCOLN 1 0,0% -
79 BAIC/KENBO 1 0,0% -
80 MCLAREN 1 0,0% -
81 INFINITI 1 0,0% 0,0%
0 OTRAS MARCAS 0 0,0% 0,0%
Total 138.912 100,0% 4,8%

Fuente : Célculos Fenalco " Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia en julio de

2019

3

3 ) Q o @ S a S

s 5 I o :

= | £ g E o § & 5

A = 8 AR :

< (@) = E O

£

RENAULT 3736|1500 250 | 48 | 8 | o [ o [ 22 [ 36 | o | o | o | 11 [5.6202457%
CHEVROLET |2757| 732 | 136 | 135 | 109 | 160 | 42 | 44 | 20 | o | 9 | 11| o |4.245|1856%
NISSAN gg6 | 614 | 250 | o |64 | o | o | o | o | o | o | o | o |1814]793%
KIA 1041354 | o | 33| ol oo | o] o of o] ol o|1708]747%
MAZDA 1.062| 560 | 0 | o ol ol ol oo ]| ol o] olzwe2|70mw%
TOYOTA 110|894 | 278 o | o | o | o | 1| o | o] o] ol o |1283]s561%
VOLKSWAGEN | 949 | 105 [ 100 o [ 23| 7 | o | 2 | o | 2| 5 | 2 | o |1283| 561%
FORD 52 |es1| 127 o | o | 5 | o ol o | of 1| o o] e |365%
SUZUKI 255 | 326 | o | 226 | o | o | ol ol o| o] o] ol ofeos|266%
HYUNDAI 48 | 99 | o |36 o | 7 | o] 2| o | of o ]| of o] a71]|20%
'I\B"EEﬁgEDES 162 | 140 o | 2|23 4| 4|27z 0] 2] 2| o363/ 150%
BMW 125 | 122 ol o| ool ool o] ol o] ofo2s]108%
JAC 1 | 70| 18| 8 |85 | 62| 0o o | o] o o] of o]2sa]|10m%
FOTON o | 17| 18| o |29 70| 0| 5| 0o 12| 0| o o240 ]| 105%
HONDA 15 01| ofof|olo|lo] 1|o]lof| o] of 220 ]|oo1%
HINO 0 1| o | o |6 |59 62| 0| o] e | 2] 1| 0] 19]|o0sm%
FIAT 18| 4 | ol o|lo|lolo|o]o|lol| o o] o]l 10]os%
PEUGEOT 3 127l ol ol o | o ofw|o]o| o] of o] 173|o07%
JEEP o || o]l o|lo|lo]o|lof|lo|o]| o] o] ol 11]osm%
SUBARU 2 {1220l ol ol ol o] oo ol o] o o] ol 122]053%
AUDI 19|93 ol o|lo|lo|loflo|o]|]o| o] olf o] 112|o040%
MITSUBISHI o |53 |s8 | o|oflo]oflof|oflo]| o o] ol 111]049%
DFSK o [s57] 2l o |l122]o]o|22|0oflo]lo|o]| of o9 |o4un
CITROEN 2|58 oo | ool oflo|lo]o| o] o] ol 9 |o39%
IMC o | 3| e | o|se|1w]o|lo|o|lo]| o] o] ol e |o35%
VOLVO 3[4 | ol ol ool 1|lo|loflo| 1] 0] ol e |o02%
KENWORTH ol ol o| ol o]l a4]o|o|ol|lse| 1|0 ol es |028%
SEAT 2 |a | ol o|loflo|loflo|oflo|o| o] ol e |o02%
MINI 2| ol o|lo|lo|lo|lo]o]lo|o|lof| o] ol e |o02%
CHANGAN o |3 | 3| o8 |of|o|1wm|lo|o]| o o] ofer|o2m%
RAM o |32l olo|lo]o|loflo|lo]| o] o] ol a4 |o020%
SSANGYONG | 0 |3 | 1] ol ol ool 20| o | o o] of 37 |o1i%
MACK ol ol o]l o|lo|z]|o|lof|lo|lo]|2]o0] o]l 3 |o1i%

Fuente: Calculos Fenalco " Andi con base en cifras del RU NT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia en julio de

2019

(2]

3 @ 0 & 2 9 8

: f g |5 8 2§ 3

- £ E °c 8 = 5

£ |3 s S $ & s :

< o = 5 o

=

';"L'JTSSOUB'SH' 0 ol ol oo |l2z| ol o|o]o o | o| 3 |o16%
DODGE o |3 | 1|lo]loflolo]lololo|lo|o]|] o] 3 |oisn
INTERNATION AL| 0 | o | o | o | o |l 1| o | oo 3|13 0] o] 30 |o013%
FAW ol olo|l2|lololo]lolololo|lo] o] 29 |01
SCANIA o |l o|lo|lololz2|2a]0lo|lo| 1|0 o] 27 |oi2%
LAND ROVER o |26 o |lo|lo|lo|lo]lo|lo|lo|lo| o] ol 26 |o11%
FOTON AUMAN o |l olo|lo|lol22|lo]olo|lo| 1|0 o] 21 |oow%
MAHINDRA 13 ol 7lololololololo|o|lo]| ol 20 |o09%
GREAT WALL o | a8 |lo|loflo|lo]lo|lo|lo|o|o|o]| 12 |oos%
YUTONG o lolo|lo|lolo|lsg]lo|lo|lo|lo|2]o0] 10 |o00%
CHANGHE o | 7l 1lo|l2lo0o|lo]lolo|lo|o|o| o]l 10 |004%
SINOTRUK o lololo|lz2|s]o]lolo]lol|lz2]o]o 9 |o0,04%
PORSCHE 2 71 ololololololo|lo|]o]|olo 9 |o0,04%
MG 4 | alololololo|lo|lo|lo|]o|o|o| s |oow
IVECO ol o|lolo|lole|o|lo|l1]lo|lo]|o]o 7 | 003%
GOLDEN
Sy o lo]lolololo|lo|l1]ls5]o|lol]ol]o 6 |003%
FREIGHTLINER ol o|lololo|lo|lo|lo|lo|al|2]o0]o 6 |003%
BAIC o | 6] olo]lo|lo|lo|lo]lo|lo|o]ol]o 6 |003%
CHERY o | 6| olololo|lolololo|ol]olo 6 |003%
LANDWIND o | s | o|lo|lo|lo|lo|]o|lo|lo|lo|o]|]ol| 5 |oo2%
JAGUAR 3 1 lolololo|lo|lo|lo|lo|lo|o]|ol| a4 |oow
DS 1 | 3| olo]lololololo|lo|lo|lo]|o]| a4 |o02%
YUEJIN -
N o lo | olo|lo|lalololololol|lol|lol a4 |00
LEXUS o |l 3|l olo]lo]lolo]lo]lo]lolol|lol|ol| 3 oo
BYD 1 1l oflo|l1]lolololololo|lo|lo]o 2 | 001%
AGRALE o lolololo|lo|l2]olo]lolo]o]o 2 | 001%
DAF olo|lololo|l1|lolololo|1]ol]o 2 | 0,01%
SKODA 1 1|l olololo|lo|lolo|lo]lo|lo]o 2 | 0,01%
LINCOLN 0 1l olololo|lolololo]lo|ol]o 1 | 000%
ANKAI o lo]lololo|lo|lo|lo]l1]lo|lo]ol]o 1 | 000%
SOUTH EAST 0 1l olololo|lolololo]lo|ol]o 1 | 000%
FERRARI 1l olololo|lo|lo|lo|lo|lo|lo]o]o 1 | 000%
otRASMARCAS | 0 | o | ol ol ol oflo|lolo|loflo|lo| o o |ooow

11.606 7.406 1.289 878 667 520 143 127 90 76 42 13 22.874 100,0%

Fuente: Calculos Fenalco " Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia " acumulado

PAONRS)

(%]

g g ¢ 8 £ g 3

S ) ) c (%) = = )

2 G 5 2 3 £ s S

5 = £ £ °c 8 = 5

5 5 S O 2 g 3 s

< o = 3 o

=

RENAULT 20.506 | 7.580 | 1.348| 223 | 34 | 0 0 | 167|168 0 | 0 [ 0 | 99 |30.125|21,69%
CHEVROLET 15.8053.854 | 942 | 711 | 1.317|1.254| 337 [ 238 [ 125| 8 | 38 | 106 | 0 |24.735|17,81%
NISSAN 5.260 |3.837|2.062| 0 |449 | © ol oo | o |o0o]| 0] 0 |11.608|836%
MAZDA 7.279 |3.998| 6 0 0 0 o]l oo ]| o | o] 0] 0 |11.283]812%
KIA 6.180 [ 2.178| 0 |2.264| O 0 0 1 10|00 0| 0o |10623765%
TOYOTA 797 |5.352|1.907 0 | 26 | © o|3|o| o] o| o] o]|8085]|582%
VOLKSWAGEN 5174 | 816 | 717 | 0 | 68 | 65 | 6 | 6 1 |3 | 8 | 17| 0 | 6913 |4,98%
FORD 805 |[4.327|1.159| 1 o | 62| o 11 0| 0] 6| 0| 0 |6.361|458%
SUZUKI 1.812|2713| 0 | 174 | © 0 oo o| o] o 0] 0 |469 |338%
HYUNDAI 371 [ 574 | 0 |1794| 4 | 70 | O | 11| 2 1|0 | 6 | 0 |2833|204%
MERCEDES BENZ | 1.057 | 928 | 0 0 6 | 136 | 19 | 29 | 170 0 |24 | 9 | 0 |2378 | 1,71%
BMW 729 | 1.149| © 0 0 0 o|lof|o| o] o | o] o0 |1878]135%
HONDA 118 | 1.391| 2 0 0 0 0o | 13| 0| 0| 0| 0| 6 |153] 110%
JAC 57 | 405 | 82 | 49 |500 | 313 2 | o | o | 02| 0| 0| 1410]|102%
FOTON 0 130 | 185 | 0 |620 382 | 0o | 4 | 0 | 2 | 0 | O | O | 1360|098%
HINO 0 3 0 0O | 414 | 391 |300| O 1 |48 | 22|34 | 0 | 1.213]087%
FIAT 1.078 | 17 | 2 0 0 0 o|lof|o| o] o| o] 0|1097]079%
JEEP 0 | 951 | 0 0 0 0 oo o o] of| o] 0| 951 |068%
PEUGEOT 148 | 728 | © 0 0 0 o |2|o0o| o | of| o] o 898 |065%
SUBARU 8 | 764 | 0 0 0 0 o|lo|o| o] of| o] o] 772 |056%
MITSUBISHI 0 |523]|219]| 0 0 0 o|lof|o| o] o| o] o] 742 |05%
VOLVO 49 | 332 | o 0 0 0 [343| o[ o | o | 1| 0| o] 725 |052%
AUDI 197 [ 525 | © 0 0 0 ol o|o|o|o]| o] 0] 722 |05%
DFSK 0 |33| 3| 0 | 73| o0 0 |60 0 | 0 | 0 | O | O | 617 |044%
CITROEN 245 | 338 | 0 0 0 0 o|lof|o| o] o| o] o] 58 |042%
CHANGAN 1 | 187 | 9 0 |197| 0 0o |3 | o0o| o] o0 0] o0 433 [031%
JMC 0 5 31| o |36 | 70| 0| 0| O] O0|oO0O]| 0| 0| 412 |030%
MINI 379 1 0 0 0 0 o|lof|o| o] o| o] o] 38 |021%
KENWORTH 0 0 0 0 0 |2 | 0| 0| 0|36 ] 0| 0] 349 |025%
SCANIA 0 0 0 0 0 | 16 |299| 0o | o | 5 | 7 | o | o | 327 |024%
DODGE 0 |302]| 7 0 0 0 o|lo|o| o] of| o] o] 309 |022%
INTERNATIONAL 0 0 0 0 0 [104| 0 | 0 | O |4 |79] 0| 0| 224 |016%
RAM 0 117 | 74 | © 0 0 o|lof|o| o] o | o] o0 191 |014%
SSANGYONG 0 163 | 11 | © 0 0 o |10f| 0| o] o0 | 0] o0 18 [013%
FAW 2 2 o | 175] o 0 o|lof|o| 20| o] o0 | 18 |013%
MITSUBISHI
FUSO 0 3 0 |59 |120f 0o fo 3|0 ]|o0o|2]o0]| 177 |013%
SEAT 56 | 119| 0 0 0 0 o|lof|o|o]o|o0o]fo0]| 175 |013%
MAHINDRA 100 | © 31 | 0 8 0 o|lofo| o] o | o0of o0 139 [010%
LAND ROVER 0 | 134 o0 0 0 0 o|lofo| o] o | o] o0 | 13 |010%
MACK 0 0 0 0 o |60 | o | o | o f 8 |37] 0| o] 105 |008%
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Matriculas de vehiculos nu evos por marca y tipologia " acumulado

PAONRS)

(]

(7] %) » Q (%]
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£ e 2 £ <) 3 =) 3 s

s 3 5 3 AR AR A

5¢ 8 = 8 3

|_

MACK 0 0 0 0 0 60 0 0 0 8 37 0 0 105 0,08%
DAF 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 91 0 0 97 0,07%
BAIC 0 68 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 72 0,05%
CHANGHE 0 30 10 0 21 0 0 0 0 0 0 0 0 61 0,04%
SINOTRUK 0 3 0 0 30 24 0 0 0 2 2 0 0 61 0,04%
PORSCHE 14 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 0,04%
JAGUAR 16 43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59 0,04%
GREAT WALL 2 20 28 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 56 0,04%
IVECO 0 4 0 0 0 28 0 0 17 0 2 0 0 51 0,04%
FREIGHTLINER 0 0 0 0 0 1 0 0 0 34 16 0 0 51 0,04%
MG 30 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 49 0,04%
CHERY 0 48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 0,03%
SHACMA N 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 36 0 0 46 0,03%
DS 15 29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 44 0,03%
GOLDEN
DRAGON 0 0 0 0 0 0 0 12 30 0 0 0 0 42 0,03%
LANDWIND 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0,03%
YUTONG 0 0 0 0 0 0 25 0 0 0 0 8 0 33 0,02%
LEXUS 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32 0,02%
SUNLONG 0 0 0 0 0 0 24 0 0 0 0 0 0 24 0,02%
YUEJIN -
NAVECO 0 0 0 0 1 19 0 0 1 0 0 0 0 21 0,02%
FOTON AUMAN 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 1 0 0 21 0,02%
BYD 7 3 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0,01%
NON PLUS
ULTRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 8 0,01%
SKODA 1 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0,01%
LIFAN 0 5 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 6 0,00%
MASERATI 1 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0,00%
AGRALE 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 2 0 6 0,00%
ANAIG 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5 0,00%
ROSENBAUER
AMERICA 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 5 0,00%
FERRARI 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0,00%
SITOM 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0,00%
TESLA 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0,00%
ANKAI 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0,00%
LIEBHERR 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0,00%
UAZ 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,00%
ROSENBAUE R 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0,00%
SOUTH EAST 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,00%
SIGMA 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,00%
LINCOLN 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,00%
BAIC/KENBO 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,00%
MCLAREN 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,00%
INFINITI 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,00%
OTRAS MARCAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 68.309 45.208 8.864 5.393 4.140 3.172 1.359 758 520 509 378 192 110 138.912 100,00%

Fuente: Calculos Fenalco  ~ Andi con base en cifras del RUNT.
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IV. AREA METROPOLITANA

Participacion de las marcas por area metropolitana en julio de 2019

d & © 8’(‘6\ [} %

. TZ C_tS ()] = ho} %) A

g 2t = 5 <5 g 2 3

Orden Marca 5 c 3 o = c 2 5 N E
5 =< = © s o o C S g

> %o = g g £- £ =

o o = [

o 2 oM = a2 § E

1 | RENAULT 24.18% | 16,76% | 10,41%| 7,90% | 5,87% | 4,00% | 2,03% | 2,76% | 1,83%| 1,83% | 22,42% | 100,00%| 5.620
2 |CHEVROLET |23.42% | 14.51%| 12,27%| 3.65% | 6.69% | 3.25% | 2,36% | 3.30% | 2,80% | 1,58% | 26,17% | 100,00%| 4.245
3 | NISSAN 26.19% | 13,29% | 10.47%| 11,25% | 5.629% | 3.75% | 2,09% | 1.65% | 2,21% | 2,320 | 21.17%| 100,00%| 1.814
4 |kA 26.70% | 14.11%)| 20,26% | 0.64% |5.00% | 4,57% | 1,64% | 3.81%| 2,34% | 1,70% | 19,15%| 100,00%| 1.708
5 |MAZDA 30,27% | 20,78% | 9,93% | 0.55% | 4.69% | 2,77% | 2,71%| 2,22% | 3,39% | 2,53% | 20,16% | 100,00%| 1.622
6 | VOLKSWAGEN |40,30% | 14,26% | 7.40% | 8,18% | 1,95% | 1,48% | 2,65% | 1,95% | 2,49% | 4,21% | 15.120| 100,000%| 1.283
7 |TovoTAa 30.24% | 23.23% | 4,83% | 1,48% |3,59% | 2,57% | 6.94% | 1,250 | 1,56% | 1,64% | 22,68% | 100,00%| 1.283
8 |FORD 44.50% | 11,48%| 11,00%| 3.47% | 1,56% | 3,95% | 2,15% | 1,08%| 1,67%| 0.96% | 18,18%| 100,00%| 836
9 |suzuki 20,53% | 17.57%| 17.24% | 0.49% | 1,81%)| 3,45% | 2,30% | 3.78% | 2,300 | 1,97% | 28,57% | 100,00%| 609
10 | HYUNDAI 25.05% | 19,96% | 12,31%| 0,64% | 4.25% | 6.16% | 1,06% | 2.34% | 4,03% | 1,06% | 23,14% | 100,00%| 471
11 “BAIEESZCEDES 46,83% | 16,80% | 5,51% | 3.03% | 2,75% | 4.13% | 3,03% | 0,28% | 2,20% | 1,93% | 13,50% | 100,000%| 363
12 |BMW 60,32% | 19,03% | 5,26% | 0,00% |3.24% | 3,64% | 0,40% | 0.00% | 2,029 | 0,00% | 6,07% | 100,00%| 247
13 |Jac 4.10% | 5,74% | 7.79% | 10,66% | 3,28% | 0,41% | 6,15% | 0,41% | 0,82% | 0,00% | 60,66% | 100,00%| 244
14 | FOTON 0,00% |38.33% | 1.5% |20,42% | 9,58% | 5.42% | 0,42% | 0,00% | 0,429 | 0,00% | 24,17% | 100,00%| 240
15 | HONDA 35.41% | 5,74% | 16.27%| 2.39% | 4,31% | 6,70% | 3,.83% | 2,87% | 1,44% | 0.48% | 20.57% | 100,00%| 209
16 |HINO 1,01% | 23,62% | 5,03% | 19,100 7,54% | 2,51% | 0,50% | 0,50% | 2,51% | 2,01% | 35.68% | 100,00%| 199
17 |FIAT 40,53% | 4.21% | 21,58% | 0,00% | 1,58%| 3,16% | 0,53% | 2,11%| 2,11%| 2,11%| 22,119 100,000%| 190
18 | PEUGEOT 49.71% | 3.47% | 9.83% | 3,47% | 0,58% | 2,31% | 1,73% | 0,00% | 4,05% | 6.36% | 18,50% | 100,000| 173
19 |JEEP 58,02% | 9,92% | 7.63% | 0,76% | 1,53% | 4,58% | 2,29% | 0,76% | 0.76% | 1,53% | 12,21%| 100,000| 131
20 |SuBARU 46.72% | 12.30% | 16,39% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 3.28% | 6,56% | 14,75% | 100,000| 122
3;‘;@8% 35.97% | 13.68%| 6,17% | 6.64% | 2,06% | 6.17%| 1,66%| 0,16%| 1,429% | 0,71% | 25,38% | 100,00%| 1.265

Total 28.20% 15.93% 10,84% 525% 4.80% 22.48% 100,00%

Total
Matriculas

6.451 3.643 2.480 1.202 1.099 840 5.142 22.874 22874

Fuente: Célculos Fenalco  ~ Andi con base en cifras del RUNT

Nota. Se utilizé la siguiente definicién de area metropolitana, dada p or agrupacion de ciudades:
Bogota, D. C.: Comprende la ciudad de Bogot4, D. C. Cucuta: Cucuta, Villa del Rosario, Los Patios, El Zulia, San Cayetano y Puerto
Santander.
Barranquilla: Barranquilla, Puerto Colombia, Soledad, Malambo y Ibagué: Ibagué , Cajamarca, Alvarado, Coello y Piedras.
Galapa.
Bucaramanga: Bucaramanga, Floridablanca, Girén y Piedecuesta. Manizales: Manizales, Neira, Chinchind, Villamaria y Palestina.
Cali: Cali, Yumbo, Jamundi, Palmira y Candelaria. Neiva: Neiva, Rivera, Palermo, Tello, Campoalegre, Baraya, Aipe y Villavieja.
Cartagena de Indias: Cartagena, Turbaco, Turbana, Clemencia, Medellin (Valle de Aburrd): Medellin, Bello, Barbosa, Copacabana, La Estrella,
Santa Catalina, Santa Rosa y Villanueva. Girardota, Itaglii, Envigado, Caldas y Sa baneta.
Pereira (Area Metropolitana): Pereira, Dosquebradas y La Virginia. Villavicencio: Villavicencio, Acacias, Guamal, Restrepo (Meta) y Cumaral.
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Participacion de las areas metropolitanas por marca en julio de 2019

g g
o ° _ L S E $T 2 E

@ 3 & & g a3 S

> S =

1 |RENAULT 21,07% | 25,86% | 23,50% | 36,94% | 30,03% | 26,79% | 20,77% | 29,47% | 20,04% | 24,07% | 24,50% | 24,57% | 5.620
> | cCHEVROLET 1541% | 16,91% | 21,01% | 12,90% | 25,84% | 16,43% | 18,21% | 26,62% | 23,15% | 15,65% | 21,61% | 18,56% | 4.245
3 |Nissan 7.36% | 6,62% | 7.66% | 16,97% | 9,28% | 8,10% | 6,92% | 570% | 7.78% | 9,81% | 7.47% | 7.93% | 1814
4 |KiA 7.07% | 6,62% | 13,95% | 092% | 7,92% | 9,20% | 5.10% | 12,36% | 7.78% | 6,78% | 6,36% | 7.47% | 1.708
5 | mAzDA 7.61% | 9,25% | 6,49% | 075% | 6,92% | 536% | 801% | 6,84% | 10,70% | 9,58% | 6,36% | 7,00% | 1622
6 |vOoLkswAGEN | 801% | 502% | 383% | 874% | 2.27% | 2.26% | 6,19% | 475% | 6,23% | 12,620 | 3,77% | 5.61% | 1.283
7 |TovoTa 6.01% | 818% | 2,50% | 1,58% | 4,19% | 3,93% | 16,21% | 3,04% | 3.80% | 4,.91% | 5.66% | 561% | 1.283
8 |ForD 577% | 2.64% | 371% | 2.41% | 1,18% | 3.93% | 3.28% | 1,71% | 2,72% | 1.87% | 2,96% | 3.65% | 836
9 |suzuki 1,94% | 2.94% | 4,23% | 0,25% | 1,00% | 2.50% | 2,55% | 4,37% | 2,72% | 2.80% | 3.38% | 2.66% | 609
10 |HYUNDA | 1,83% | 258% | 2,34% | 0,25% | 1,82% | 3.45% | 091% | 2,09% | 370% | 1,17% | 2,12% | 2,06% | 471
11 | MERCEDES 264% | 1,67% | 081% | 0,92% | 091% | 1,79% | 2,00% | 019% | 1.56% | 1,64% | 0,95% | 1,50% | 363
12 |BMw 231% | 1,29% | 0,529% | 0,00% | 073% | 1.07% | 0,18% | 0,00% | 0,97% | 0,00% | 020% | 1,08% | 247
13 |Jac 0,16% | 038% | 0,77% | 2,16% | 0,73% | 0,12% | 2,73% | 0,19% | 039% | 0,00% | 2,88% | 1,07% | 244
14 |FoToN 0,00% | 2,53% | 012% | 4,08% | 2,00% | 1,55% | 0,18% | 0,00% | 0.19% | 0,00% | 1,13% | 1,05% | 240
15 | HONDA 1,15% | 033% | 1,37% | 042% | 0,82% | 1.67% | 1.46% | 1,14% | 0,58% | 0,23% | 0.84% | 091% | 209
16 | HINO 0,03% | 1,29% | 040% | 3.16% | 1,36% | 0,60% | 0,18% | 019% | 097% | 093% | 1.38% | 0,87% | 199
17 |FAT 1,19% | 0,22% | 1,65% | 0,00% | 027% | 071% | 0,18% | 0,76% | 078% | 0,93% | 0,82% | 0.83% | 190
18 | PEUGEOT 1,33% | 0,16% | 0,69% | 050% | 009% | 048% | 055% | 0,00% | 1.36% | 257% | 0.62% | 0,76% | 1@
19 |JEEP 1,18% | 0,36% | 0,40% | 008% | 018% | 071% | 0,55% | 0,19% | 019% | 047% | 031% | 057% | 131
20 | suBARU 0.88% | 041% | 081% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 000% | 078% | 1.87% | 035% | 0,53% | 122
OTRAS MARCAS | 7,05% | 4,75% | 3,15% | 6.99% | 2,37% | 9,29% | 3.83% | 0:38% | 350% | 2,10% | 6,24% | 553% | 1.265
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 22.874

Total

Matriculas 6.451 3.643 2.480 1.202 1.099 840 549 526 514 428 5.142 22.874 22874

Fuente: Calculos Fenalco "~ Andi con base en  cifras del RUNT

Nota. Se utilizé la siguiente definicién de area metropolitana, dada p or agrupacion de ciudades:
Bogota, D. C.: Comprende la ciudad de Bogot4, D. C. Culcuta: Cucuta, Villa del Rosario, Los Patios, El Zulia, San Cayetano y Puerto
Santander .
Barranquilla: Barranquilla, Puerto Colombia, Soledad, Malambo y Ibagué: Ibagué , Cajamarca, Alvarado, Coello y Piedras.
Galapa.
Bucaramanga: Bucaramanga, Floridablanca, Girén y Piedecuesta. Manizales: Manizales, Neira, Chinching, Villamaria y Palestina.
Cali: Cali, Yumbo, Jamundi, Palmira y Candelaria. Neiva: Neiva, Rivera, Palermo, Tello, Campoalegre, Baraya, Aipe y Villavieja.
Cartagena de Indias: Cartagena, Turbaco, Turbana, Clemencia, Medellin (Valle de Aburra): Medellin, Bello, Barbosa, Copacabana, La Estrella,
Santa Ca}alina, Santa Rosa y Villanueva. Girardota, Itaglii, Envigado, Caldas y Sa baneta.
Pereira (Area Metropoli  tana): Pereira, Dosquebradas y La Virginia. Villavicencio: Villavicencio, Acacias, Guamal, Restrepo (Meta) y Cumaral.
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V. DEPARTAMENTOS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por departamento en julio de 2019

Variacion Frente

DS al Afio Anterior
1 Bogota, D. C. 6.451 28,2% 5,7%
2 Antioguia 3.877 16,9% 19,4%
3 Valle del Cauc a 2.753 12,0% 16,5%
4 Cundinamarca 2.546 11,1% 53,3%
5 Atlantico 1.133 5,0% 42,2%
6 Santander 932 4,1% 25,3%
7 Norte de Santander 571 2,5% 49,1%
8 Bolivar 542 2,4% 39,3%
9 Risaralda 520 2,3% 14,3%
10 Tolima 469 2,1% 36,3%
11 Caldas 449 2,0% 5,4%
» Meta 402 1,8% 22,6%
13 Narifio 330 1,4% 9,6%
14 Boyaca 329 1,4% -9,4%
15 Huila 270 1,2% -9,4%
16 Quindio 250 1,1% 5,5%
17 Cesar 192 0,8% 20,0%
18 Cauca 189 0,8% 24,3%
19 Cérdoba 169 0,7% 18,2%
20 Casanare 157 0,7% 63,5%
21 Magdalena 156 0,7% 7,6%
22 Sucre 103 0,5% 35,5%
23 Caqueta 36 0,2% -2,7%
24 La Guajira 23 0,1% -30,3%
25 Arauca 10 0,0% 900,0%
26 Putumayo 9 0,0% 50,0%
27 A. San Andrés 3 0,0% -75,0%
28 Guaviare 2 0,0% 0,0%
29 Vichada 1 0,0% 0,0%
30 Guaviare 0 0,0% -100,0%
Total 22.874 100,0% 18,4%

Fuente: Calculos Fenalco " Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos

por departamento " acumulado 2019
Variaciéon
Departamento Acumulado Afio % Afo Frente al Afio
Anterior
1 Bogota , D. C. 40.931 29,5% -4,2%
2 Antioquia 23.678 17,0% 6,0%
3 Valle del Cauca 16.268 11,7% -0,1%
4 Cundinamarca 14.613 10,5% 35,5%
5 Atlantico 6.389 4,6% 15,3%
6 Santander 5.430 3,9% 2, 7%
7 Norte de Santander 3.496 2,5% 33,4%
8 Bolivar 3.233 2,3% 15,3%
9 Risaralda 3.172 2,3% 3,5%
10 Caldas 2.848 2,1% -0,2%
11 Tolima 2.678 1,9% 12,8%
12 Meta 2.546 1,8% 5,5%
13 Boyaca 2.077 1,5% 2,3%
14 Narifio 1.919 1,4% -1,5%
15 Huila 1.878 1,4% -2,8%
16 Quindio 1.481 1,1% -6,0%
17 Cérdoba 1.116 0,8% 7,8%
18 Cesar 1.059 0,8% 4,2%
19 Magdalena 1.000 0,7% 10,4%
20 Cauca 991 0,7% -11,1%
21 Casanare 817 0,6% 22,3%
22 Sucre 594 0,4% 12,7%
23 Caqueta 318 0,2% 18,7%
24 La Guajira 183 0,1% 15,1%
25 A. San Andrés 58 0,0% -36,3%
26 Arauca 45 0,0% 32,4%
27 Putumay o 42 0,0% -12,5%
28 Amazonas 25 0,0% -16,7%
29 Guaviare 12 0,0% 9,1%
30 Choco 11 0,0% -52,2%
31 Vichada 4 0,0% 0,0%

138.912 100,0%

Fuente: Calculos Fenalco  ~ Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por departamen to en julio de 2019

8 4 g8 g ¢ £ o4 8
Departamento 3 % g s § IS o =

§ = e E s § £ 3

2 ) 8 @) = g > 8

[

Bogot4, D. C. 3316 [ 2575 | 313 | 197 | 20 | 2 | s 9 | 5 o] 2| o 7 |6451|2820%
Antioquia 1.865 | 1.254 | 212 | 148 | 163|150 | 34 | 14 | 15 | 7 3 | 3 | 3877 | 16,95%
\C/Z'I'J‘Z‘,fe' 1657 | 758 | 72 | 139|590 |36 | 8 | 15| 5 | 1| 0o | 2 1 | 2753 | 12,04%
Cundinamarca | 1.012| 765 | 211 | 13 |230 | 177 | 40 | 29 | 22 | 29 | 15 | 3 | 0o | 2546 | 11,13%
Atlantico 625 | 304 | 31 | 80 | 27 | 30 | 29 | 4 1o 1] o0 1 | 1.133 | 4,95%
Santander 460 | 258 | 67 | 27 |35 |20 | 5 | 4 | 6 |3 ]| 4 | 0 1 | 932 | 4,07%
g‘g;‘ggg o 243 | 189 | 52 | 54 | 18| 9 1| 4 1o o o | o | s71 | 2,50%
Bolivar 300 | 124 | 15 | 69 | 7 | 7 1|l 2710 1| o0 | o 582 | 237%
Risaralda 3290 | 129 | 19 | 23 | 12| 5 | o | 3 10| o | o | o 52 | 221%
Tolima 247 | 167 | 20 | 12| 10| 7 | o | 6 | o | o | o | o o | 469 | 205%
Caldas 253 | 126 | 25 | 12| 14| 4 | 2| 9 | oo | o | 4 | o | 449 | 1,96%
Meta 175 | 127 | 80 | 7 | 12| 4 | o | 3 | 3| o] 1| 0| o | 402 | 1,76%
Narifio 146 | 86 210 |35 | 12| 19| 3 | 5 | o | 3| 12| 0| o | 33 | 144%
Boyaca 135 | 108 | 28 | 5 | 19| 12| 7 | 2 | 13| o | 1| o | o | 320 | 1,44%
Huila 138 | 84 17 | 2 122l o] 2]2]o0] 2 1| 0 | 270 | 1,18%
Quindio 154 | 63 8 11| 5 | 6 1 1 | 12|lo0o] o] o | ol 250 | 1,00%
Cesar 73 66 | 20 | 10| 1| 4| 3| 7|20/ 4| 2| 0| 192 |o084%
Cauca 119 | 49 10| 3| 2| 3 1|10 |lo]olf 1 1| o | 189 | 0,83%
Cérdoba 91 | 54 14 1|1 1| o0o| 3 |o|lo| o] o ]| o] 169 |074%
Casanare 79 34 | 35 2 | 1| 1| 2 11 o] o | o o] 157 | 069%
Magdalena 81 47 8 11 3 0 1 1 4 0 0 0 0 156 0,68%
Sucre 59 34 3 3 |2 1] o 1 ol o] o | o o 103 | 045%
Caqueta 24 5 2 3 o] 1] o0 1 lolo]lo]|lo]o 36 | 0,16%
La Guajira 12 7 1 2 | o | o 1/l o0o|lolo|lo]|]o]lo 23 | 0,10%
Arauca 2 3 0 1|l 2]l1]o]lof|l1|lo]o]olfo 10 | 0,04%
Putumayo 1 0 2 3 1120l oflo|lo|o|olfo 9 | 0,04%
A. San Andrés 1 0 1 olo|lo]o|]o|lo|lo]o 1] 0 3 0,01%
Guaviare 0 0 1 1lolo|lo|o|lo|lo]|]o]|olfo 2 0,01%
Vichada 0 0 1 olo|lo]o|lo]|l]olo|o]f| o]o 1 | 0,00%
Guaviare 0 0 0 olo o]l oo |loflo| o o]o 0 | 0,00%

11.606 7.406 1.289 878 667 520 143 127 90 76 42 13 22.874 100,00%

Fuente: Calculos Fenalco " Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por departamento " acumulado 2019

§ n a @) o .5 (2) %) 8
Departamento % % E é § % § % 8

5 = E | & 58§ & B

5 5 o] O O % g oM g

S 3} = g 5
Bogota, D. C. 19.945 | 16.500 | 2.086 | 1.405| 149 | 84 | 546 | 116| 31| 4 | 3 | 6 | 56 | 40.931 | 29,47%
Antioquia 11.661| 7.650 | 1.313| 921 | 721 | 721 | 172 | 95 | 53 | 163| 120 | 67 | 42 |23.678 | 17.6%
Jolle del 9.706 | 4591 | 559 | 730 | 289 | 225 | 24 | 69 | 32| o | 13| 17| 4 |16.268| 11.71%
Cundinamarca | 4.702 | 4.100 | 1.650| 91 | 1.815|1.246| 247 | 180 | 192 | 193 | 142 | 45 | 1 | 14.613| 10,52%
Atlantico 3432 | 1.804 | 351 | 254 | 186 | 155 | 146 | 33 | 8 | 6 | 7 | 6 | 1 | 6.389 | 4,60%
Santander 2662 | 155 | 447 | 173 | 217 | 194 | 30 | 32 | 20 | 77 | 16 | 3 | 4 | 5430 | 3,91%
g‘grr]t; gger 1585 | 1.096 | 290 | 362 | 82 | 37 | 2 |32 | 5 | o | 5 | 0o | o | 349 | 252%
Bolivar 1766 | 727 | 148 | 458 | 35 | 29 | 31 | 10| 23| 0o | 2 | 4 | o | 3233 | 2,33%
Risaralda 1875 | 927 | 116 | 122 | 66 | 45 | 3 | 12 2| 3| 1| o0 | 3172 228%
Caldas 1555 | 900 | 149 | 123 | 35 | 35 | 6 | 22| 7 | o | 1 | 14| 1 | 2848 | 2,05%
Tolima 1529 | 788 | 128 | 55 | 81 | 47 | 20 | 20 o| 5| o o|2678]| 19%
Meta 1.138| 697 | 468 | 63 | 84 | 45 | 4 | 12|23 | 1| 4 | 8 | 0o | 2546 | 1,83%
Boyaca 940 | 624 | 148 | 60 | 89 | 60 | 35 | 24 |49 |36 | 9 | 3 | o | 2077 | 1,50%
Narifio 852 | 517 | 161 | 144 | 74 | 87 | 20 | 28 | 12| 10| 10| 5 | o | 1.919| 1,38%
Huila 894 | 569 | 197 | 30 | 65 | 58 | 6 | 12| 18| 4 | 20| 5 | 0o | 1.878 | 1,35%
Quindio 856 | 402 | 71 | 71| 22 |28 | 18| 3 |5 | 2| 1| 1| 1| 148 1,07%
Cérdoba 612 | 373 | 75 | 19 | 14 | 14| o | 6 o| o | o o] 1116| 080%
Cesar 443 | 333 | 116 | 9 | 21 | 15| 6 | 27| 12| o | 4 | 3 | o | 1059 | 0,76%
M agdalena 502 | 247 | 81 | 84 | 22| 9 | 20 | 13| 12| 0o | 3 | o | o | 1.000| 0,72%
Cauca 560 | 276 | 54 | 39 | 19| 20| 1 | 7| 3|29 | 1| o0 91 | 071%
Casanare 459 | 164 | 130 | 19 | 23 | 10| 2 | 4 | 4 | o | 2| 1| o | 817 | 059%
Sucre 329 | 198 | 28 | 15| 12| 5 | o | 6 | 2|0 0o ]| o] o 594 | 043%
Caqueta 185 | 81 | 26 | 14| 6 | 2 1| 3loflo|l o] o| o 318 |02%
La Guajira 83 33 | 43 | 8 4 1l 9|l2lolo|lo|of o] 18 | 013%
A. San Andrés 16 18 10 | 3 6 | 2 1 loloflolo]| 20| 58 |o004%
Arauca 8 13 4 12| 3| 4o |lo]l1lo]o|o]|o]| 4 | o003%
Putumayo 3 4 6 16 7 3 0 2 1 0 0 0 0 42 0,03%
Amazonas 10 9 3 3 ol oo |lolo|lo]o|o]|ol| 25 | o002%
Guaviar e 1 1 3 4 2 1 0 0 0 0 0 0 0 12 0,01%
Chocé 0 1 0 5 2 0 1 lo|l2lolo]lo|o 11 | 0,01%
Vichada 0 0 3 1 ol o|lo]o]Jo|lo]o|lo]o 4 0,00%

68.309 45.208 8.864 5.393 4.140 3.172 1.359 758 520 509 378 192 110 138.912 100,00%

Fuente: Calculos Fenalco  ~Andi con base en  cifras del RUNT.
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VI. AREAS METROPOLITANAS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por area metropolitana en julio de 2019

Variacion Frente al

Area Metropolitana Afio Anterior

1 Bogota, D. C. 6.451 28,2% 5,7%
2 Medellin (Valle de Aburra) 3.643 15,9% 19,6%
3 Cali 2.480 10,8% 20,2%
4 Funza 1.202 5,3% 104,4%
5 Barranquilla 1.099 4,8% 43,1%
6 Bucaramanga 840 3, 7% 25,6%
7 Cdcuta 549 2,4% 47,2%
8 Cartagena de Indias 526 2,3% 39,2%
) e
10 Manizales 428 1,9% 6,5%
11 Ibagué 418 1,8% 29,8%
12 Chia 354 1,5% 37,2%
13 Cota 335 1,5% 34,5%
14 Neiva 256 1,1% -6,2%
15 Armenia 249 1,1% 6,0%
16 Pasto 244 1,1% 30,5%
17 Villavicencio 226 1,0% -30,5%
18 Popayan 174 0,8% 65,7%
19 Restrepo 174 0,8% 286,7%
20 Monteria 163 0,7% 14,8%
21 Yopal 153 0,7% 71,9%
22 Santa Marta 151 0,7% 7,1%
23 Tunja 148 0,6% -17,3%
24 Valledupar 144 0,6% 2,9%
25 Rionegro 136 0,6% 1,5%
26 Mosquera 122 0,5% 74,3%
27 Zipaquira 115 0,5% 29,2%
28 Sin celejo 103 0,5% 35,5%
29 Tulud 90 0,4% -3,2%
30 Girardot 73 0,3% -21,5%
Otras 1.314 5,7% 12,8%
Total 22.874 100,0% 18,4%

Fuente: Calculos Fenalco  ~ Andi con base en cifras del RUNT
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por
are a metropolitana =~ acumulado 2019

< : Acumulado ~ Variacion Frente al
Area Metropolitana AfiO % Afo Afio Anterior
1 Bogota, D. C. 40.931 27,9% -4,2%
2 Medellin (Valle de Aburrd) 22.291 16,5% 6,0%
3 Cali 14.615 9,8% 1,7%
4 Barranquilla 6.120 4,6% 15,0%
5 Funza 6.065 4,1% 72,2%
6 Bucaramanga 4.889 3,3% 3,9%
7 Clcuta 3.356 2,9% 32,5%
Pereira (Area
8 Metropo(litana) 3.115 2,5% 3,5%
9 Cartagena de Indias 3.100 2,5% 13,9%
10 Manizales 2.761 2,3% 1,9%
11 Ibagué 2.402 1,6% 8,1%
12 Chia 2.346 1,5% 36,0%
13 Cota 2.093 1,5% 27,2%
14 Neiva 1.754 1,3% 0,9%
15 Armenia 1.469 1,2% -6,1%
16 Pasto 1.404 1,1% 5,5%
17 Villavicencio 1.404 1,0% -41,5%
18 Restrepo 1.116 0,9% 70,6%
19 Monteria 1.076 0,9% 6,3%
20 Santa Marta 938 0,8% 7,4%
21 Popayan 908 0,6% -9,7%
22 Tunja 866 0,6% -16,2%
23 Valledupar 820 0,6% -5,5%
24 Yopal 787 0,5% 23,2%
25 Rionegro 785 0,5% -5,9%
26 Mosquera 676 0,5% 45,1%
27 Zipaquira 610 0,5% 2,2%
28 Sincelejo 594 0,4% 12,7%
29 Tulua 564 0,4% -5,4%
30 Soacha 502 0,4% 50,3%
OUED GRS 8.555 6,8% 10,1%

metropolitanas
Total 138.912 100,0% 4.8%

Fuente: Célculos Fenalco  ~ Andi con base en cifras del RUNT.

La lista de los municipios que conforman las areas metropolitanas se encuentra en la seccion VIII. Anexos.
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VII. CIUDADES

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por
ciudad en julio de 2019

% Mes Variacion Frente al Ao

Anterior
1 Bogota, D. C. 6.451 28,2% 5,7%
2 Cali 2.151 9,4% 16,1%
3 Medellin 1.708 7,5% 14,4%
4 Envig ado 1.215 5,3% 14,0%
5 Funza 1.202 5,3% 104,4%
6 Barranquilla 952 4,2% 45,6%
7 Sabaneta 550 2,4% 46,3%
8 Girén 460 2,0% 27,8%
9 Pereira 459 2,0% 11,7%
10 Manizales 428 1,9% 6,7%
11 Ibagué 415 1,8% 28,9%
12 Chia 354 1,5% 37,2%
13 Cota 335 1,5% 34,5%
14 Cartagena 326 1,4% 46,8%
15 Bucaramanga 313 1,4% 16,8%
16 Palmira 284 1,2% 68,0%
17 Culcuta 264 1,2% 30,0%
18 Villa del Rosario 246 1,1% 66,2%
19 Pasto 244 1,1% 30,5%
20 Neiva 223 1,0% -11,2%
21 Villavicencio 190 0,8% 0,5%
22 Turbaco 190 0,8% 24,2%
23 Restrepo 174 0,8% 51,3%
24 Armenia 167 0,7% 3, 7%
25 Monteria 158 0,7% 20,6%
26 Yopal 153 0,7% 71,9%
27 Popayan 148 0,6% 62,6%
28 Valledupar 142 0,6% 73,2%
29 Puerto Colombia 141 0,6% 30,6%
30 Santa Marta 140 0,6% 12,9%
31 Rionegro 136 0,6% 1,5%
32 Mosquera 122 0,5% 74,3%
33 Zipaquira 115 0,5% 29,2%

Fuente: Calculos Fenalco " Andi con base en cifras del RUNT
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por ciudad en julio de 2019

Variacion
Ciudad Frente al A fio
Anterior
34 Bello 113 0,49% 85,25%
35 Tunja 106 0,46% -9,40%
36 Tulua 90 0,39% -3,23%
37 Corozal 73 0,32% 52,08%
38 Circasia 72 0,31% 14,29%
39 Barrancabermeja 72 0,31% 35,85%
40 Soacha 68 0,30% 70,00%
41 Cajica 61 0,27% 60,53%
42 Duitama 60 0,26% 0,00%
43 Sogamoso 60 0,26% 36,36%
44 El Cerrito 57 0,25% 18,75%
45 La Calera 56 0,24% -28,21%
46 Floridablanca 54 0,24% 63,64%
47 Girardot 54 0,24% -22,86%
48 Dosquebradas 51 0,22% 75,86%
49 Madrid 50 0,22% 16,28%
50 Combita 42 0,18% -32,26%
51 Narifio 40 0,17% -42,03%
52 Fusagasuga 36 0,16% 20,00%
53 Los Patios 36 0,16% -7,69%
54 Cartago 33 0,14% -13,16%
55 Sabanagrande 32 0,14% 10,34%
56 Sincelejo 30 0,13% 7,14%
57 Guadalajara de Buga 30 0,13% -18,92%
58 Guarne 28 0,12% 600,00%
59 Marinilla 25 0,11% 47,06%
60 La Paz (Cesar) 25 0,11% -32,43%
61 Belén de los Andaquies 25 0,11% -7,41%
62 Espinal 23 0,10% 228,57%
63 Timbio 21 0,09% -56,25%
64 Riohacha 20 0,09% 0,00%
65 Guacari 20 0,09% -59,18%
66 Palermo 20 0,09% 25,00%
67 Ricaurte (Cundinamarca) 19 0,08% -17,39%

Fuente: Calculos Fenalco  ~ Andi con base en cifras del RUNT
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por ciudad en julio de 2019

Variacion
Ciudad % Mes Frente al Afio
Anterior
68 Guamal 19 0,08% 171,43%
69 Mariquita 18 0,08% 125,00%
70 Acacias 17 0,07% 21,43%
71 Candelaria 17 0,07% 54 ,55%
72 La Dorada 17 0,07% -19,05%
73 Ubaté 16 0,07% 33,33%
74 Yumbo 16 0,07% 14,29%
75 Copacabana 16 0,07% 220,00%
76 Arjona 15 0,07% 36,36%
77 Ocarfia 14 0,06% 133,33%
78 Ipiales 13 0,06% -7,14%
79 La Jagua de Ibirico 13 0,06% 225,00%
80 Rivera 13 0,06% #N/D
81 Piedecuesta 13 0,06% 160,00%
82 Jamundi 12 0,05% -29,41%
83 Santa Rosa de Viterbo 12 0,05% 50,00%
84 La Estrella 12 0,05% 100,006
85 El Rosal 12 0,05% 0,00%
86 La Ceja 12 0,05% -53,85%
87 Itagli 12 0,05% -25,00%
88 Pitalito 12 0,05% -20,00%
89 Villa de Leyva 11 0,05% 57,14%
90 Ciénaga 11 0,05% 83,33%
91 Buenaventura 10 0,04% 233,33%
92 Facatativa 10 0,04% -41,18%
93 Paipa 10 0,04% 66,67%
94 Caqueza 10 0,04% -47,37%
95 Calarca 10 0,04% 25,00%
96 Arauca 9 0,04% 200,00%
97 Girardota 9 0,04% 50,00%
98 San Gil 9 0,04% 350,00%
99 Santander de Quilichao 9 0,04% 125,00%
100 Florida 8 0,03% 60,00%
Otras Ciudades 299 1,31% 19,60%
Total 22.874 100,0% 18,4%

Fuente: Calculos Fenalco " Andi con base en cifras del RUNT
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos
por ciudad ~ acumulado 2019

Variacion Frente al

. - o AR
Ciudad Acumulado Afo % ANO Afio Anterior

1 Bogota, D. C. 40.931 29,5% -4,2%
2 Cali 13.034 9,4% 0,3%

3 Medellin 10.769 7,8% 4,1%

4 Envigado 7.320 5,3% 2,4%

5 Funza 6.065 4,4% 72,2%
6 Barranquilla 5.197 3, 7% 13,4%
7 Sabaneta 3.061 2,2% 10,3%
8 Pereira 2.759 2,0% -1,9%
9 Manizales 2.756 2,0% 2,0%

10 Girén 2.747 2,0% 7,9%

11 Ibagué 2.391 1,7% 7, 7%

12 Chia 2.346 1,7% 36,0%
13 Cota 2.093 1,5% 27,2%
14 Cartagena 2.002 1,4% 13,9%
15 Bucaramanga 1.812 1,3% -2,9%
16 Cucuta 1.618 1,2% 34,2%
17 Villa del Rosario 1.511 1,1% 33,4%
18 Neiva 1.509 1,1% -2,0%
19 Pasto 1.404 1,0% 5,5%
20 Palmira 1.359 1,0% 21,4%
21 Villavicencio 1.160 0,8% -20,4%
22 Restrepo (Meta) 1.116 0,8% 45,1%
23 Turbaco 1.047 0,8% 10,4%
24 Monteria 1.042 0,8% 9,7%
25 Armenia 892 0,6% -4,9%
26 Santa Marta 869 0,6% 5,0%
27 Puerto Colombia 856 0,6% 25,1%
28 Valledupar 814 0,6% 38,9%
29 Yopal 787 0,6% 23,2%
30 Rionegro 785 0,6% -5,9%
31 Popayéan 761 0,5% -1,9%
32 Bello 697 0,5% 92,5%
33 Mosquera 676 0,5% 45,1%

Fuente: Calculos Fenalco  ~ Andi con base en cifras del RUNT
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por
ciudad ~ acumulado 2019

Variacion
Ciudad Acumulado Afio % ARo Frente al Afio
Anterior
34 Zipaquira 610 0,4% 2,2%
35 Tunja 573 0,4% -16,8%
36 Tulua 564 0,4% -5,4%
37 Soacha 502 0,4% 34,2%
38 Circasia 493 0,4% -10,5%
39 Corozal 381 0,3% 22,9%
40 Barrancabermeja 378 0,3% -12,7%
41 Duitama 377 0,3% 8,6%
42 Madrid 372 0,3% -20,2%
43 Girardot 363 0,3% 3,7%
44 Cajica 360 0,3% 16,1%
45 El Cerrito 351 0,3% 41,5%
46 Dosquebradas 342 0,2% 85,9%
47 La Calera 337 0,2% -16,6%
48 Sogamoso 321 0,2% 26,4%
49 Combita 293 0,2% -15,1%
50 Floridablanca 273 0,2% 12,8%
51 Belén de los Andaquies 267 0,2% 23,6%
52 Sabanagrande 253 0,2% 18,8%
53 Narifio 242 0,2% 0,8%
54 Fusagasuga 216 0,2% -4,4%
55 Sincelejo 213 0,2% -1,8%
56 Los Patios 204 0,1% 20,0%
57 Cartago 194 0,1% 16,9%
58 Guadalajara de Buga 179 0,1% -23,5%
59 La Ceja 161 0,1% 3,9%
60 Acacias 159 0,1% 93,9%
61 Palermo 155 0,1% 14,0%
62 Ricaurte (Cundinamarca) 139 0,1% -22,8%
63 Itagli 135 0,1% 25,0%
64 Mariquita 125 0,1% 119,3%
65 Riohacha 123 0,1% -0,8%
66 Marinilla 121 0,1% 19,8%
67 Guarne 116 0,1% 190,0%

Fuente: Calculos Fenalco  ~ Andi con base en cifras del RUNT
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Comportamiento

68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

83

84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

p or ciudad

Ciudad

Arjona

Timbio
Copacabana
Guacari

La Paz (Cesar)
Uba té
Moniquira
Ipiales

El Rosal
Ocaria

Espinal

Villa de Leyva
Caqueza
Rivera

San Gil

Santa Rosa de
Viterbo

Pitalito
Guamal
Calarca
Candelaria

La Estrella
Paipa

Pradera
Jamundi

La Jagua de lbirico
Ciénaga
Girardota
Yumbo

La Dorada
Facatativa
Nobsa

San Andrés
Santa Rosa de Cabal
Otras Ciudades

Total
Fuente: Calculos Fenalco

Acumulado Ao

116 0,1%
114 0,1%
113 0,1%
111 0,1%
111 0,1%
105 0,1%
103 0,1%
102 0,1%
102 0,1%
97 0,1%
94 0,1%
90 0,1%
90 0,1%
90 0,1%
88 0,1%
87 0,1%
86 0,1%
85 0,1%
82 0,1%
81 0,1%
78 0,1%
76 0,1%
76 0,1%
74 0,1%
74 0,1%
69 0,0%
67 0,0%
67 0,0%
66 0,0%
64 0,0%
62 0,0%
58 0,0%
57 0,0%
1.999 1,4%

138.912 100,0%

~ Andi con base en cifras del RUNT

de las matriculas de vehiculos nuevos
~ acumulado 2019

Variacion
Frente al Afio
Anterior

84,1%
-44,4%
22,8%
-72,0%
-55,1%
52,2%
4,0%
183,3%
72,9%
54,0%
129,3%
47,5%
-30,2%
45,2%
137,8%

93,3%

-44,2%
150,0%
26,2%
8,0%
-7.1%
38,2%
33,3%
-33,9%
-6,3%
76,9%
139,3%
-1,5%
-40,0%
-40,7%
1,6%
-36,3%
1,8%
6,4%
4,8%
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en julio de 2019

g o 3 3 s 5 o 8

Ciudad 3 = 2 5 2 E © 8

= E £ E s 8§ g 5

5 5 s O g g 2 g

S S > 3 5

=

Bogota, D. C. 3316 | 2575 | 313 197 20| 2 | 5 | 9 | 5 | o | 2| o | 7 | 6451 | 2820%
Cali 1341 | 623 | 52 |104| 16| 2|5 | 7| 1|0 o] o] o] 2151 | 940%
Medellin 899 | 593 | 89 |94 | 10| 6 |10 3| 21|00 1| 1708/ 747%
Envigado 615 | 385 | 62 | 16|52 | 71| 3| 2| o | 4|4 | 0| 1| 1215 531%
Funza 498 374 | 124 | 2 |87 |74 |19 14| 6| 2| 2|0/ 0| 1202 | 525%
Barranquilla 536 282 | 23 |79 | 3| 3|22 3| 1|0 o0o|o0o]| o] 95 4,16%
Sabaneta 207 180 | 36 | 4 | 77|27 6 | 5|5 | 1| 1| 1] 0] s50 2,40%
Girén 277 105 | 27 | 9 | 23|13l o | 12| o| 1|3 |0 1| 460 2,01%
Pereira 289 124 | 18 | 11| 11 ol2l1]loflo|o]| o 45 2,01%
Manizales 242 126 | 20 | 11| 13 2|8l o|o|lo | a]| o] 42 1,87%
Ibagué 222 158 | 16 | 10 olalo]lo|lo]lo]fo 415 1,81%
Chia 179 140 | 19| 1| 7|e6|lo] 1| 212l0]o0o|o0o]| o]l 354 1,55%
Cota 74 73 9 | o|s |57 6| 9| 2]15]2]|0] 0] 33 1,46%
Cartagena 164 79 10 | 9 olo|l1|3|o|lo]o]o 326 1,43%
Bucaramanga 122 117 | 18| 8 | 9 | 12| 2| 2| 2|24 2] 0] 0 313 1,37%
Palmira 178 69 9 |12l 7| 7|0l 1lo|loflo]|o| 1| 284 1,24%
Clicuta 132 77 15 |17l 1s| 5| 1] 12| 2]lo0o]of|o] o] 264 1,15%
Villa del Rosario 89 99 28 |26 1| 3| o]lo|lo|o]|o| o] ol 246 1,08%
Pasto 120 69 14 | 22| 6 | 8| 3| 2|o0o|o|of|o]| o] 244 1,07%
Neiva 119 71 15 7710|110 1|0 o] 22 0,97%
Villavicencio 96 50 33 ol 1lo]l1|l2]lo]1|lo0]o0 190 0,83%
Turbaco 136 39 3 lo|ls|4|l1|l1|1|lo0oflo]lolfo 190 0,83%
Restrepo 65 60 39 lo|ls|l1]lo]l1|lo]lo]o|lo]o 174 0,76%
Armenia 92 48 7 lw|la4a 4| 12|2lo|loflo]lolfo 167 0,73%
Monteria 89 51 s ol 1|lo|l3]|]o|lo|lo]|o]o 158 0,69%
Yopal 79 33 33 121l 1]l2|212l0]o0o|o0o]o 153 0,67%
Popayan 97 39 6 | 3| 1]l2]oflo]loloflo]o]fo 148 0,65%
Valledupar 66 48 176 lo|l1lo]l2|o0o|lo|2|0]o0 142 0,62%
Puerto Colombia 64 20 4 0|22l 3] 1|lo0o]lo]1|lo0]o0 141 0,62%
Santa Marta 80 42 5 (12l 1|lo0o|lo|l1|l0|lo|o|o]o 140 0,61%
Rionegro 76 39 9 4 0 0 0 0 1 0 1 136 0,59%
Mosquera 44 38 5 oloflw|7]1|lo|le6]|2|0]o0 122 0,53%
Zipaquira 43 38 11| 3|w|l2|2]lo]l3|o]lo]3]o 115 0,50%
Bello 13 29 2 |12|18|32|6|0|lo|1|l0]o0o]o 113 0,49%

Fuente: Calculos Fenalco " Andi con base en cifras del RUNT
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en julio de 2019

(%]

. £ g g ¢ § 5 8 g 8

Ciudad g § 5 g § g %J_ § (3

] = £ [ 3] 8 o @ 3

2 D 8 O = *%‘ > 8

=

Bello 13 | 29 2 12 18 | 32 6 0 0 1 0 0 0 113 | 0,49%
Tunja 53 | 41 | 4 1 1 1 1 0 4 0 0 0 0 106 | 0,46%
Tulua 55 | 27 2 1 2 2 0 1 0 0 0 0 0 90 0,39%
Corozal 45 19| 3 3 1 1 0 1 0 0 0 0 0 73 0,32%
Circasia 57 12 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 72 0,31%
Barrancabermeja 35 18 | 17 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 72 0,31%
Soacha 28 13 3 2 9 7 3 1 2 0 0 0 0 68 0,30%
Cajica 24 22 8 1 0 2 0 1 0 3 0 0 0 61 0,27%
Duitama 25 23 4 1 2 2 0 0 3 0 0 0 0 60 0,26%
Sogamoso 34 12 2 2 2 1 3 0 4 0 0 0 0 60 0,26%
El Cerrito 8 10 2 2 17 15 0 1 1 1 0 0 0 57 0,25%
La Calera 13 | 20 8 0 2 6 2 0 2 1 2 0 0 56 0,24%
Floridablanca 17 8 0 8 1 3 3 0 3 11 0 0 0 54 0,24%
Girardot 45 7 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54 0,24%
Dosqu ebradas 34 4 0 11 0 2 0 0 0 0 0 0 0 51 0,22%
Madrid 16 | 16 | 9 0 1 2 0 0 1 0 5 0 0 50 0,22%
Combita 9 10 | 13 0 9 0 0 0 0 0 1 0 0 42 0,18%
Narifio 13 | 10| 2 0 5 7 0 1 0 2 0 0 0 40 0,17%
Fusagasuga 18 7 1 0 5 1 1 0 2 1 0 0 0 36 0,16%
Los Patios 14 6 6 7 1 0 0 2 0 0 0 0 0 36 0,16%
Cartago 22 5 0 2 1 0 0 3 0 0 0 0 0 33 0,14%
Sabanagrande 21 1 4 0 1 0 4 0 0 0 0 0 1 32 0,14%
Sincelejo 14 | 15| O 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0,13%
g&‘gga'ajara e 6|lol2]21]10]o]fo 1 lof| o o] of| o 3 | o013%
Guarne 17 0 4 2 0 0 0 0 5 0 0 0 0 28 0,12%
Marinilla 10 5 1 2 1 1 3 0 1 0 1 0 0 25 0,11%
La Paz 5 3 1 2 0 2 3 5 2 0 0 2 0 25 0,11%
iﬁf:qﬂ?e':s 17| sl 2o ]lo|l2]loloflo|lofo]|]o]| ofa2 | oi%
Espinal 15 7 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23 0,10%
Timbio 13 | 4 2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 21 0,09%
Riohach a 11 7 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0,09%
Guacari 0 5 2 0 6 5 1 0 1 0 0 0 0 20 0,09%
Palermo 11 3 2 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 20 0,09%
Ricaurte 8 3 3 0 3 1 0 0 1 0 0 0 0 19 0,08%

Fuente: Calculos Fenalco " Andi con base en cifras del RUN T
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Matriculas de vehiculos n uevos por ciudad en julio de 2019

Ciudad

Guamal
Mariquita
Acacias
Candelaria
La Dorada
Ubaté
Yumbo
Copacabana
Arjona
Ocafia
Ipiales

La Jagua de
Ibirico
Rivera
Piedecuesta

Jamundi

Santa Rosa de
Viterbo

La Estrella

El Rosal

La Ceja

Itagui

Pitalito

Villa de Leyva
Ciénaga
Buenaventura
Facatativa
Paipa
Céqueza
Calarca
Arauca
Girardota

San Gil
Santander de
Quilichao
Florida

Otras Ciudades

Automoéviles
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Camiones
Microbuses
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1.289 878 667 520 143 127 90 76

Volquetas
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Busetas
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Cuadriciclos
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13

22.874

0,08%
0,08%
0,07%
0,07%
0,07%
0,07%
0,07%
0,07%
0,07%
0,06%
0,06%

0,06%

0,06%
0,06%
0,05%

0,05%

0,05%
0,05%
0,05%
0,05%
0,05%
0,05%
0,05%
0,04%
0,04%
0,04%
0,04%
0,04%
0,04%
0,04%
0,04%

0,04%

0,03%
1,31%

Fuente: Calculos Fenalco

~ Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad " acumulado 2019

[}

< g g 3 6 £ o 3

Ciudad 2 = g 5 2 E © 8

£ = € E °c 8§ = 5

S 3 S g g3 .

< (@) = § O

-

Bogota, D. C. 19.945 | 16.500 | 2.086 | 1.405 | 149 | 84 | 546 |116| 31| 4 | 3 | 6 | 56 | 40.931 | 29,47%
Cali 8.096 3.870 381 543 66 30 8 28 6| O 1] 4 1 | 13.034 | 9,38%
Medellin 5.730 3.708 553 558 56 42 71 | 15| 8 | 5| 2 | 3 | 18| 10.769 | 7,75%
Envigado 3.811 | 2.472 361 91 232 | 258 5 26 | 9 |22 12| 2 | 19| 7.320 5,27%
Funza 1.853 1.584 982 9 798 | 526 | 68 |83 |80 | 51|25 6 | O 6.065 4,37%
Barranquilla 2.858 1.613 317 242 45 19 | 86 1114 |0 2]0]|O0 5.197 3,74%
Sabaneta 1.260 972 266 13 188 | 152 | 21 |24 | 13|46 |98 | 6 | 2 3.061 2,20%
Pereira 1.652 867 108 30 54 30 2 111 1 1|13|0}|O0 2.759 1,99%
Manizales 1.503 893 139 116 | 30 30 6 17 0 1 |13| 1| 2.756 1,98%
Girén 1.552 665 190 58 1351 104 | 4 56 | 9| 7|02 2.747 1,98%
Ibagué 1.405 747 109 38 41 19 16 | 12| 3 | O 1/0]0 2.391 1,72%
Chia 1.076 983 148 8 66 32 1 13112 0 115 1 | 2.346 1,69%
Cota 325 491 171 3 529 | 375 | 43 | 27 |24 |56 |42 | 7 | O 2.093 1,51%
Cartagena 973 435 96 456 3 2 26 3 810|]0}|O0}|O 2.002 1,44%
Bucaramanga 721 698 151 a7 62 59 4 7 2 149| 8| 2| 2 1.812 1,30%
Clcuta 868 449 80 124 53 26 2 1114 | O 11010 1.618 1,16%
Villa del Rosario 583 577 175 147 14 6 0 7 110 1{0]0 1.511 1,09%
Neiva 747 477 141 25 42 37 6 |17 1|16 |40 1.509 1,09%
Pasto 713 402 113 97 28 20 13 | 121 3|2 |2]0]|O0 1.404 1,01%
Palmira 760 350 118 58 26 25 2 6 310)|8|0]| 3 1.359 0,98%
Villavicencio 582 298 156 48 27 17 3 3|17 1| 2 6 0 1.160 0,84%
Restrepo 472 361 216 0 47 15 1 1 1]10}O0 210 1.116 0,80%
Turbaco 702 241 44 2 23 20 5 5 4 0 1 0 0 1.047 0,75%
Monteria 598 355 61 13 5 5 0 4 1|{0j0]0]|O 1.042 0,75%
Armenia 460 263 50 68 17 13 17 2 01O 1(11]0 892 0,64%
Santa Marta 463 213 58 84 10 6 25 6 310 11010 869 0,63%
Puerto Colombia 416 138 24 3 120 | 118| 13 | 18| 2 1|13|0}|O0 856 0,62%
Valledupar 375 280 65 65 9 9 3 5 1|10}|2]0]|O0 814 0,59%
Yopal 451 158 122 17 21 9 2 3 31010 110 787 0,57%
Rionegro 464 216 40 18 12 | 25 1 3 210 11013 785 0,57%
Popayan 437 234 26 37 7 11 0 5 1|1112]0]|O0 761 0,55%
Bello 76 96 8 53 178 | 166 | 39 0 0O|l79|12 |0} O 697 0,50%
Mosquera 178 150 33 0 79 91 40 10| 4 (40| 51| O 0 676 0,49%

Fuente: Calculos Fenalco " Andi con base en cifras del RUNT
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad " acumulado 2019

(%]

. £ g g 8 § 5 8 g &

Ciudad 2 g 5 g § = % 2 B

£ 5 T s g 2 8 §

< (@) > § 15

=

Zipaquira 250 | 167 | 46 | 17 | 45 | 44 12 4 11 0 3 11 0 610 | 0,44%
Tunja 311 | 203 | 31| 18 3 1 1 0 5 0 0 0 0 573 0,41%
Tulua 359 | 155 | 17 | 13 5 8 0 7 0 0 0 0 0 564 0,41%
Soacha 177 | 160 | 34 7 43 | 42 18 | 16 4 1 0 0 0 502 | 0,36%
Circasia 344 110 17| 1 3 12 0 0 4 1 0 0 1 | 493 | 0,35%
Corozal 239 94 | 23| 13| 4 5 0 3 0 0 0 0 0 381 | 0,27%
Barrancabermeja 190 | 86 | 74 9 7 8 1 0 0 2 0 1 0 378 | 0,27%
Duitama 180 | 108 | 22 | 16 | 15 11 0 2 14 7 2 0 0 377 | 0,27%
Madrid 134 | 104 | 61| O 35 13 11 1 7 1 5 0 0 372 | 0,27%
Girardot 283 54 16 | 5 0 1 0 3 0 0 0 1 0 363 | 0,26%
Cajica 112 | 119| 38 | 4 34 18 | 10 3 12 9 0 1 0 360 | 0,26%
El Cerrito 78 35 10| 6 119 | 83 1 8 5 6 0 0 0 351 | 0,25%
Dosquebradas 178 | 50 3 | 89 9 13 0 0 0 0 0 0 0 342 | 0,25%
La Calera 71 105135 | O 65 | 29 10 2 7 10 2 1 0 337 | 0,24%
Sogamoso 188 | 67 | 12| 14 6 4 8 4 18 0 0 0 0 321 | 0,23%
Combita 118 | 78 | 35| O 34 16 2 4 0 3 1 0 293 0,21%
Floridablanca 105 | 50 12| 41 7 16 | 18 1 6 17 0 0 0 273 | 0,20%
Belén de los Andaquies 166 | 74 | 23| O 3 1 0 0 0 0 0 0 0 267 0,19%
Sabanagrande 114 | 42 9 0 15 9 44 4 2 5 2 6 1 253 0,18%
Narifio 72 57 | 21| 2 31 | 44 4 3 0 6 2 0 0 242 0,17%
Fusagasuga 85 41 | 15| 3 23 10 7 5 14 1 2 10 0 216 | 0,16%
Sincelejo 90 104 | 5 2 8 0 0 3 1 0 0 0 0 213 | 0,15%
Los Patios 68 34 | 26 | 48 11 1 0 13 0 0 3 0 0 204 0,15%
Cartago 143 | 23 5 9 2 3 0 7 0 0 2 0 0 194 | 0,14%
Guadalajara de Buga 98 50 6 10 4 5 0 4 2 0 0 0 0 179 | 0,13%
La Ceja 60 46 5 7 15 | 16 0 3 2 6 1 0 0 161 | 0,12%
Acacias 44 31 | 61| 1 2 8 0 7 5 0 0 0 0 159 0,11%
Palermo 56 42 | 33| O 8 9 0 3 0 2 1 1 0 155 0,11%
Ricaurte 35 26 | 15 1 24 | 24 4 4 3 0 2 1 0 139 | 0,10%
Itagli 29 19 1] 31 3 2 0 0 0 0 0 50 0 135 | 0,10%
Mariquita 41 7 5 3 37 | 23 1 6 2 0 0 0 0 125 | 0,09%
Riohacha 79 32 6 4 0 1 0 1 0 0 0 0 0 123 | 0,09%
Marinilla 61 27 5 7 5 6 3 2 1 2 1 1 0 121 | 0,09%
Guarne 52 20 | 26 | 3 3 2 2 0 8 0 0 0 0 116 | 0,08%

Fuente: Calculos Fenalco " Andi con base en cifras del RUNT
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad " acumulado 2019

(2]
Ciudad ) = = S 0 I B e

s = i) = e} © = 1%} =

S = S [ 3] S © @ &

: S 509 g2

'_

Arjona 44 39 6 0 4 6 0 2 10 0 1 4 0 116 0,08%
Timbio 76 13 12 0 7 3 0 1 1 0 1 0 0 114 0,08%
Copacabana 22 13 2 58 3 4 6 0 2 1 0 2 0 113 0,08%
Guacari 1 23 6 1 34 22 4 3 6 0 0 11| O 111 0,08%
La Paz 36 17 14 16 4 2 3 11 6 0 0 2 0 111 0,08%
Ubaté 18 29 10 7 10 10 2 1 6 8 4 0 0 105 0,08%
Moniquird 9 50 5 1 5 8 0 3 2 20 0 0 0 103 0,07%
Ipiales 30 26 6 21 2 0 0 5 5 0 2 5 0 102 0,07%
El Rosal 30 19 7 4 13 9 16 0 3 1 0 0 0 102 0,07%
Ocafa 50 26 6 11 2 1 0 1 0 0 0 0 0 97 0,07%
Espinal 60 22 6 5 0 0 0 1 0 0 0 0 0 94 0,07%
Villa de Leyva 37 35 5 1 4 5 0 1 0 1 1 0 0 90 0,06%
Céaqueza 9 13 16 0 31 13 2 2 0 3 1 0 0 90 0,06%
Rivera 21 20 18 0 6 9 0 2 0 1 13 0 0 90 0,06%
San Gil 46 27 4 5 2 2 0 0 2 0 0 0 0 88 0,06%
Santa Rosa de
Y- 22 19 8 0 2 0 20 1 9 3 3 0 0 87 0,06%
Pitalito 58 19 1 3 4 1 0 0 0 0 0 0 0 86 0,06%
Guamal 36 5 30 2 8 4 0 0 0 0 0 0 0 85 0,06%
Calarca 44 25 4 1 2 3 1 0 1 1 0 0 0 82 0,06%
Candelaria 36 23 2 2 5 9 1 0 1 0 2 0 0 81 0,06%
La Estrella 22 11 5 19 0 4 11 1 2 0 2 1 0 78 0,06%
Paipa 35 18 8 1 4 5 0 4 0 1 0 0 0 76 0,05%
Pradera 19 8 0 1 9 28 7 1 3 0 0 0 0 76 0,05%
Jamundi 40 8 3 17 1 0 0 3 0 0 0 2 0 74 0,05%
Il_beilri]caogua de 7 25 34 3 0 0 o lolalolo|l1|lol| 74 | oos%
Ciénaga 26 15 10 0 2 0 2 7 7 0 0 0 0 69 0,05%
Girardota 14 13 6 3 7 11 3 7 3 0 0 0 0 67 0,05%
Yumbo 24 12 6 5 8 10 0 0 0 2 0 0 0 67 0,05%
La Dorada 48 4 8 2 1 1 0 2 0 0 0 0 0 66 0,05%
Facatativa 22 24 4 5 3 1 1 1 2 0 0 1 0 64 0,05%
Nobsa 16 29 5 0 4 1 3 3 1 0 0 0 0 62 0,04%
San Andrés 16 18 10 3 6 2 1 0 0 0 0 2 0 58 0,04%
Santa Rosa de
Cabal 39 10 2 1 3 1 0 0 0 1 0 0 0 57 0,04%
Otras
Ciudades 581 374 254 335 144 128 40 58 30 20 | 27 8 0 1.999 1,44%

68.309 45.208 8.864 5.393 4.140 3.172 1.359 758 520 509 378 192 110 138.912 100,00%

Fuente: Calculos Fenalco  ~ Andi con base en cifras del RUNT.
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VIIl. ANEXOS

Definicion de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

1 Bogota, D. C. Bogota, D. C.
2 Armenia Armenia
3 Armenia Calarca
4 Armenia Circasia
5 Armenia La Tebaida
6 Armenia Montenegro
I Armenia Salento
8 Barranquilla Barranquilla
9 Barranquilla Galapa
10 Barranquilla Malambo
11 Barranquilla Puerto Colombia
__________ 12 Baranquilla _Soedad
13 Bucaramanga Bucaramanga
14 Bucaramanga Floridablanca
15 Bucaramanga Girén
__________ 16 _Bucaramanoa. . . .. Pledecuesta __________________________.
17 Cali Cali
18 Cali Candelaria
19 Cali Jamundi
20 Cali Palmira
__________ 21 Cali e YO .
22 Cartaoena de Indias Cartagena
23 Cartaaena de Indias Clemencia
24 Cartagena de Indias Santa Catalina
25 Cartagena de Indias Santa Rosa
26 Cartagena de Indias Turbaco
27 Cartagena de Indias Turbana
28 Cartagena de Indias Villanueva (Bolivar)
29 Pereira (Area Metropolitana) Dosquebradas
30 Pereira (Area Metropolitana) La Virginia
31 Pereira (Area Metropolitana) Pereira
32 Culcuta Culcuta
33 Culcuta El Zulia
34 Cuacuta Los Patios
35 Cudcuta Puerto Santander
36 Cdcuta San Cayetano
37 Culcuta Villa del Rosario
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Definicion de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

38 Girardot Flandes

39 Girardot Girardot

40 Girardot Ricaurte (Cundinamarca)
""" 41  Ibag¢ Avarado

42 Ibagué Cajamarca

43 Ibagué Coello

44 Ibagué Ibagué

45 Ibagué Piedras

46 Manizales Chinchina

47 Manizales Manizales

48 Manizales Neira

49 Manizales Palestina

50 Manizales Villamaria

51 Monteria Cereté

52 Monteria Ciénaga de Oro

53 Monteria Monteria

54 Monteria San Carlos

55 Monteria San Pelayo

56 Neiva Aipe

57 Neiva Baraya

58 Neiva Campoalegre

59 Neiva Neiva

60 Neiva Palermo

61 Neiva Rivera

62 Neiva Tello
______ 63 Neva . Villaviea .

64 Popayan Cajibio

65 Popayan El Tambo

66 Popayan Piendamé

67 Popayan Popayan

68 Popayan Timbio
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Definicion de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

69
70

Santa Marta
Santa Marta

Santa Marta

Ciénaga
Pueblo Viejo
Santa Marta

Sincelejo
Sincelejo
Sincelejo
Sincelejo

Los Palmitos
Morroa
Sampués
Sincelejo

Chivata
Combita
Cucaita
Motavita
Oicata
Samaca
Siachoque
Sora
Soraca
Sotaquira
Toca
Tunja
Tuta

Ventaguemada

Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburrd)

Barbosa (Antioquia)
Bello

Caldas
Copacabana
Envigado

Girardota

Itagtii

La Estrella

Medellin

Sabaneta
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Definicion de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

101  Valledupar Agustin Codazzi
102 Valledupar Balcon del Cesar
103 Valledupar La Paz (Cesar)
105 Valledupar San Diego
106 Valledupar Valledupar
""" 107  Villavicenco ~  Acaclas
108 Villavicencio Cumaral
109 Villavicencio Guamal
110  Villavicencio Restrepo (Meta)
111  Villavicencio Villavicencio

. Municipios individuales sin
Otras Ciudades !
agrupacion
Nota: Los municipios sin area metropolitana aparecen listados individualmente.
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